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A Studiotech, úgyis, mint a 
SONY ODA archiválási 
rendszer kizárólagos hazai 
forgalmazója, az elmúlt hó-
napokban ellátogatott az or-
szág több városába, hogy kö-
zelebb vigye a rendszert a 

NAB 2016

XXIII. évfolyam  2016/ 02. szám  Ára: 595 Ft

www.mediatechnika.hu

Las Vegas tovább görgette a 
követ, broadcasterek, fi lme-
sek, elektronikus média gyár-
tók lázasan készültek az idei 
kiállításra. Aki már járt NAB 
kiállításon az tudja, hogy a 
show megtekintését csak el-
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kezdeni lehet, befejezni so-
sem. Az északi, déli, központi 
csarnokokban és a kültéri stan-
dokon olyan mennyiségű 
anyagot zsúfolnak össze a ki-
állítók, amely minden képze-
letet felülmúl, így megy ez 

már hosszú évtizedek óta és 
így volt ez az idén is. Lássuk, 
kik és mit prezentáltak az új-
donságok közül?

  Összefoglaló cikkünk 

a 3. oldalon olvasható.
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Magyar Filmlabor
felhasználókhoz. A Sony pár 
évvel ez előtt egy új archiválási 
megoldással jelentkezett a pia-
con, amit most megismerhet-
tek a hazai televíziósok.

 Cikkünk a 12. oldalon 

olvasható

A kamera fejlesztők újabb és 
újabb berendezésekkel bom-
bázzák a mozgókép készítő-
ket. Én két fő irányt különböz-
tetnék meg: az egyik inkább a 
televíziós stúdiókba szánt, ál-
talam tévés kamerának neve-
zett csoport, a másik a mozivá-

Az elmúlt években számtalan 
sikerfi lm  – sőt bátran mond-
hatjuk, világsiker – labormun-
kái köthetők a Magyar Filmla-
bor nevéhez, amely napjainkra 
a régió meghatározó intézmé-
nyének mondhatja magát. 
A tudatos építkezés, ami évek 
óta zajlik a Budakeszi úti fi l-
mes „fellegvárban”, mára meg-
hozta gyümölcsét. Ebben ko-
moly szerepet játszik az a vi-

lágszínvonalú technikai felsze-
reltség és szakmai tudás. 

 Cikkünk a 14. oldalon 

olvasható

szonra készülő képek felvételé-
hez, általam fi lmes kamerának 
nevezett csoport. A köztük lévő 
alapvető különbség a képfelve-
vő érzékelő méretéből fakad. 

 Dénes Zoltán HSC operatőr 

cikke a 8. oldalon olvasható.
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 SONY PXW-X400
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SONY
Broadcast és fi lmes kameráik 
teljes terméksora, valamint mi-
xerek és az élőgyártás összes 
terméke bemutatásra került. 
Trendvonalban a 4K, IP, és 
HDR megoldások szerepeltek. 
Professzionális kézi kamerák 
között megjelent a PXW-Z150 
4K, amely képes 120f/s full 
HD-ben dolgozni lassításhoz, 
valamint hálózati képességek-
kel rendelkezik élő stream-
inghez és vezeték-nélküli mun-
kafolyamatokhoz. Áttörést je-
lent a CMOS képszenzor két-
szeres kiolvasási sebessége. 
A kamkorder 4K képek rögzí-
téséhez a továbbfejlesztett 
XAVC Long GOP 100Mb/s 
kodeket használja. A beépített 
lencse 12x optikai zoomot tel-
jesít, de a „Clear Image Zoom” 
funkcióval ez az érték növelhe-
tő 18, vagy 24x-re. 

PANASONIC
Költséghatékony kézikamerát 
kínál dokumentaristáknak, 
broadcastereknek, oktatási in-
tézményeknek az AJ-PX230PJ 
AVC ULTRA. A népszerű AJ-
PX270-es modell utódjaként 
10-bit, 1080p AVC-Intra és  
AVC-LongG kodekeket kínál. 
A 22x zoom átfogású lencse, az 
OLED kereső, a video felvétel 

minősége és a kamera test tel-
jesen mértékben azonos a 
PX270-el, azonban kivették a 
wire és wireless, proxy és 
GenLock/TC képességeket, 
így egy jelentősen olcsóbb ka-
merát kínálva a felhasználók-
nak. A képszenzor nagy érzé-
kenységű, kis zajú, 1/3 collos, 
3-MOS eszköz. A kamera rög-
zít: 100Mb/s AVC-Intra100 és 
200 Mb/s AVC-Intra200-ban, 
azokhoz az alkalmazásokhoz 
ahol a fájlméret kritikus lehet.

GRASS VALLEY
Továbbfejlesztett élő gyártási 
eszközöket és hírstúdió megol-
dásokat prezentáltak. Kamerák 
teljes sorozatát, képkeverőket, 
visszajátszó és kijátszó szerve-
reket, sokmonitoros megjelení-
tőket. A látogatók megismer-
hették a legújabb trendeket, 
úgy mint 4K, HDR (nagy dina-
mika átfogás) és az IP alapú 
átviteltechnika és automatizált 
munkafolyamatok. A legújabb 
termékek között volt látható a 
GV Node IP processzor és 
Edge Router platform, ame-
lyek az IP és SDI támogatáson 
túl segítik az broadcast ipart az 
SDI-ból IP-be vezető migráci-
ós folyamatokban. Látható volt 
még az LDX 86 Universe ka-
mera rendszer is.

BLACKMAGIC DESIGN
Teljes broadcast, filmes, utó-
munka és élő esemény gyártás-
hoz szükséges berendezés kiál-
lításra került a standjukon. Las 
Vegasban ott volt az URSA 
Mini legfrissebb változata, az 
ATEM 2 M/E broadcast 4K 
képkeverője, a Teranex Mini 
konverterek, a Video Assist és 
még sok minden más. A Smart 
Videohub 12G 40x40 egy 
vadonat új darab, a videojelek 
vizuálisan továbbíthatók, a be-
épített monitoron szimultán 
látható az élő videó, a kereszt-
pontok csatlakozása és a TV 
formátum. Az eddigi 6G-SDI 
12x12, 20x20 és 40x40 hub-ok 
után megjelenik a 12G megol-
dás is, a felhasználó az összes 
IP beállítást elvégezheti a front 
panelon számítógép igénybe-
vétele nélkül. 

ARRI
Természetesen az összes fi lm-
kamerájukat elhozták a kiállí-
tásra, úgy mint Alexa és Amira, 
de ne felejtsük el hogy a legen-
dás német vállalat jövőre ün-

nepli 100. születésnapját, 
amelynek közeledése nagyobb 
kiállítást ígért és hozott. Ez a 
hatalmas idő elegendő volt 
arra, hogy a fi lmkamerák mel-
lett a világítástechnikában, 
a gyógyászatban, optikai meg-
oldásokban és archív technoló-
giákban is az élen járjanak. 
A jellegzetes kék és ezüst lám-
paházak már első pillantásra 
tiszteletet parancsolnak, és ma-

gas minőséget képviselnek. 
A trendet követve a LED tech-
nika 3 terméksorban képvisel-
teti magát: SkyPanel, L-sorozat 
és Caster sorozat. A rugalmas 
és moduláris felépítés révén ér-
hető el kiváló homogén megvi-
lágítás minden elképzelhető 
felvételi környezetben. A Caster 
sorozat két új modellel bővült: 
LoCaster 2 Plus és Broad-
Caster 2 Plus ezek 35%-al 

Las Vegas tovább görgette a követ, broadcasterek, 
filmesek, elektronikus média gyártók lázasan készültek 
az idei kiállításra. Lássuk, kik és mit prezentáltak az 
újdonságok közül?

NAB 2016

nepli 100. születétésnapapjáját,t  
amelynek közeledése nagyobb 

gagass miminőnőséségegett kéképvpvisiselelnenekk. 
A trendet követve a LED tech-

Grass Valley Node IP 

Sony PXW-Z150 4K Panasonic AJ-PX230PJ ARRI Caster
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nagyobb fényerőt teljesítenek 
az előd modellekhez képest és 
mindössze 35 Watt a fogyasz-
tásuk.

TERADEK
Egyre szélesebb termékpalettá-
val jelentkeznek a streaming 
megoldások, vezeték-nélküli 
jeltovábbítás és kódolás terüle-
tén. A CUBE 600 sorozat egy 
sokoldalú H.264 enkoder, a 
VIDIU Pro egy streaming esz-
köz, a BEAM egy vezeték-nél-
küli enkoder elsősorban hír-
gyűjtő stáboknak élő bejelent-
kezéshez. A CLIP kis esz köz 
s t ream-et  á l l í t  e lő  iOS 
és Android készülékekhez. 
A T-Rax már vállalkozás szintű 
enkoder platform, 2RU magas, 
maximum 8 kártyát befogadó 
egység. A Bolt rendszer tömö-
rítetlen, nulla késéssel rendel-
kező, 1080p60, 4:2:2 jelet ké-
pes továbbítani több mint 600 
méter távolságra, mindezt az 
engedélymentes 5 GHz-es 
frekvenciasávban.

TV LOGIC
Always On-Air, vagyis „Min-
dig adásban”, nem is tudnák 
kihagyni a NAB-ot, hiszen 
egy jól guruló szekeret sosem 
szabad fékezni. Megjelenítő 
megoldásaik a keresőktől in-
dulnak, a VFM-058W modell 
5.5 collos Full HD, multi-
formátumos 3G/HD/SD-SDI 
és  HDMI támogatással . 
A LUM-310A 31 collos képát-
lóval támogatja a DCI aján-
lást, felbontása 4K. Bemene-
tei: 4 BNC 3G-SDI A/B/C/D, 
4 HDMI HDMI A/B/C/D. 
Szintén kiállították a LEM-
250A  24.5 collos Full HD 
10-bites, referencia OLED 
monitorukat, ez már a máso-
dik generációt képviseli a ter-
méksorban. A LUM-240G 
most debütált, 12G-SDI, egye-
di Link 4K monitor, 24 collos 
képátlóval. Támogat számos 

videó formátumot, úgy mint: 
12G/ 3G/ HD-SDI és HDMI 
2.0. A LUM-240G széles szín-
térrel rendelkezik egészen a 
DCI ajánlásig, valamint tartal-
maz 3D LUT támogatást is. 

EVERTZ
Teljes portfóliójuk mellett be-
mutatták a világelső ASPEN 
bemene tes  HEVC/H264 
szoftver definiált, hardver 
gyors í to t t  enkoderüke t . 
A 3482TXE az iparvezető 
3480TXE alapjaira épült, de 
már támogatja az ASPEN ki 
és bemeneteket és a 4K 
HEVC kódolást. Az IP infra-
struktúra migrációjában a leg-
fontosabb kódolási feladat, 
hogy tömörítetlen jeleket tud-
junk továbbítani IP bemene-
teken keresztül. Az ASPEN 
(Adaptive Sample Picture 
Encapsulation) szabvány-ala-

pú nyílt formátum, amely tö-
mörítetlen Ultra HD, 3G, HD 
és SD jeleket továbbít MPEG-
2 transzport streameken (ISO/
IEC 13818-1) keresztül. Az 
ASPEN keretrendszerben 
gondoskodik a szeparált 
transzkódolásról, így a videó, 
hang és meta adatok függet-
len IP multicast stream-ként 
kerülnek továbbításra.

LAWO
Az elsősorban hangtechnikáról 
ismert gyártó az összes hang-
keverőjét bemutatta, az All in 
one kategóriában az mc²36 
hangkeverő és a 19in 1 rack 
egység Compact Engine háló-
zat alapú processzor és keverő 
motor volt látható. Az mc²36 
élő hangosítási keverő jellem-
zője a Lawo minőségű mikro-

fon előerősítő, a DSP belső 
512x512 portos audio mátrix 
és az integrált I/O. Mindez ide-
ális választás lehet fi x, kis he-
lyű installációhoz, pld. közve-
títő-kocsikba. A konzol a már 
jól ismert RAVENNA/AES67 
technológiát használja, így 
könnyedén integrálható IP inf-
rastruktúrába. Másik All-in-
one, de már videotechnikai 
eszköz is a LAWO V__link4 
video IP hálózaton keresztül 
megoldás, 3G / HD/ SD-SDI 
jelek továbbíthatók oda és visz-
sza, szóval a LAWO-ra már a 
videósoknak is érdemes odafi -
gyelniük.

ANGENIEUX
Elhozták Vegasba a teljes 
OPTIMO termékcsaládot, 
amelyek az ipar referencia len-
cséit jelentik minden filmes 
szakember számára. OPTIMO 
SPHERICAL,  OPTIMO 
ANAMORPHIC, OPTIMO 
STYLE SPHERICAL és 3D a 
4 alosztály. Az OPTIMO ter-
mékcsalád összes tagja ZOOM 
lencse, a SPHERICAL család 
jelenleg 6 tagból áll: 28-340, 
45-120, 15-40, 28-76, 24-290, 
19,5-94mm a választék, Az 
ANAMORPHIC két tagot je-
gyez: 30-72, 56-152. A STYLE 
SPHERICAL 3 tagból áll és a 
legmagasabb igényű 4K pro-
dukciókhoz ajánlja a gyártó. 
3D megoldásaik között mozi és 
broadcast alkalmazáshoz is lé-
tezik High-End megoldásuk.

AVID 
Az elsősorban utómunka meg-
oldásairól híres gyártó, a teljes 
szoftver és hardver megoldását 
és egyedi munkaállomásait pre-
zentálta a Convention Center-
ben. Ez azonban nem minden, 
az Avid Everywhere, vagyis a 
„Mindenhol Avid” látomás 
megvalósulni látszik és a kor 
követelményei is azt bizonyít-
ják, hogy ma már nem elegen-
dő egyetlen projekten egyma-
gunkban dolgozni. A látomás 
az Avid MediaCentral Plat-
formban ölt testet, melyet hatal-
mas bemutatók keretében lehe-
tett kóstolgatni. Igen kóstolgat-
ni, mert ezeket a hatalmas rend-
szereket először csak blokksé-
ma alapján lehet megismerni, 
ha már ez megy, akkor merül-
hetünk a rendszer mélyebb 
bugyraiba. Mit is kínál ez a 

BlackMagic Design

TV Logic

Teradek T-Rax

AVID Media Central Platform
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RED ARROW
Az egyetlen 2RU helyigényű RED ARROW a 
legnagyobb teljesítményű visszajátszó és lassító 
szerver a világon. A RED ARROW négycsatornás 
felvételt, négycsatornás keresést és kétcsatornás 
visszajátszást tesz lehetővé, 6db  4K-s fizikai 
videó porttal - mindezt 4K 50p-ben. Használható 
hatcsatornás 4K 50p felvételek készítésére is, 
nonlineáris szerkesztéshez. SSD-alapú tárolójával 
a RED ARROW 266 órányi 100Mbit-es HD videó 
tárolását teszi lehetővé. A beépített DMR™ SATA 

rekeszek kilenc (9) darab 3.5”-es SATA meghajtót 
képesek tárolni, amelyek 18 csatornát tudnak felvenni 
ProRes 422 minőségben és 18 Proxy SD csatornát 
vagy 24 csatornát DVCPro HD-ben SD Proxy-val. 
A RED ARROW üzemelhet önálló egységként, és 
másoktól eltérően semmiféle további szoftvert vagy 
hardvert nem igényel. 3G-ben vagy HD-ben a RED 
ARROW 20 csatornányi felvételt és visszajátszást 
képes működtetni, miközben 4 fizikai kimenetet 
biztosít!

www.broadcast-solutions.hu  

Platform? Sokszorozza a haté-
konyságot, a távolsági közös 
munkát gyorsítja, a projektek 
elérését javítja, lehetővé teszi a 
médiák áramlását a teljes mun-
kafolyamat mentén, szimultán 
munkát egyazon projekten 
más-más alkalmazásban.

ELEMENTAL
Fájlalapú megoldások egész 
sorát kínálják: élő streaming, 
szerverek, videó szétosztók, 
sávszélesség optimalizálók és 
még sok minden más megtalál-
ható a termékeik között. Az 
Elemental® Live valós időben 
kódol képet és hangot lineáris, 

fi zetős TV közvetítéshez, vala-
mint élő streaminget generál új 
média platformokhoz. Fájl ala-

pú munkafolyamatokhoz hasz-
nálhatjuk az Elemental® Ser-
vert, amely gyors és megbízha-
tó processzálást biztosít a fel-
használónak. A szoftver alapú 
megoldás szimultán módban 
dolgozik, a valós időnél gyor-
sabb átalakítást végez tradicio-
nális on-demand tartalmakhoz, 
vagy adaptív bitrátás kimene-

teket állít elő 
televíziók-
hoz, számí-
tógépekhez 
é s  m o b i l 
eszközök-
höz. Ideális 
megoldás , 
nagy formá-
tumú broad-
cast és sok-
monitoros al-
kalmazá sok-

hoz.
 

FUJINON
A neves japán gyártó a 4K 

megoldásokra koncentrál, 
úgy mint: 4K Ultra HD soro-
zat, Cabrio PL mozi/ENG-
Style lencsék, Premier PL 4K+ 
mozi lencsék és a népszerű  

XA55x9.5BESM 2/3-inch 
zoom és az XA99x8.4 ultra 
nagylátószögű terep-forgatás-
hoz ajánlott objektív. Kiállítot-
ták még az UA80X9 broadcast 
és az UA22x8 hordozható zoo-
mot is, amelyek kifejezetten 
közvetítő környezethez lettek 
fejlesztve, és mint ilyenek 
kompatibilisen a 4K 2/3 collos 
b r o a d c a s t  k a m e r á k k a l . 
A Preimer PL 4K+ zoomok el-
érhetők 14.5-től 400mm-ig. 
A teljes mozi sorozat látható 
volt a standon: 14.5-45mm 
T2.0, 18-85mm T2.0, 24-
180mm T2.6, és 75-400mm 
T2.8-T3.8. A sorozat jellemző-
je a leggyorsabb T sebesség, a 
páratlan 4K színvisszaadás.

JVC
A legfrissebb HD és 4K kame-
ráikat helyezik a trendvonalba. 
A GY-HM200SP egy innova-
tív, költséghatékony sport mű-
sor gyártásra szabott eszköz, 
eredmény kijelzéssel, órával 
mindezt külső mixer, vagy szá-
mítógép grafi ka nélkül. Egyet-
len gombnyomással máris ren-
delkezésre áll a komplett 

stream, amely direktbe mehet 
az Internetre. Felvételi formá-
tumok: HD/UHD/Proxy, a mé-
dia:  SDHC/SDXC memória. 
Elérhető 120fps HD felvétel 
lassításhoz, analízishez. Másik 
újdonság volt a standon a GY-
HM650SC az első kamkorder a 
piacon, amely zökkenőmente-
sen együtt képes dolgozni az 
XOS Thunder HD™ terep vi-
deo editáló platformmal. 
A JVC és XOS technológia 
kombinációja, lehetővé teszi, 
hogy a sportesemény közvetí-
tők a játékkal kapcsolatos meta 
adatokat adjanak hozzá a külön-
böző plánok kamera képeihez.

Dióhéjban ennyi, persze a 
teljesség igénye nélkül. Aki 
már járt NAB kiállításon az 
tudja, hogy a show megtekinté-
sét csak elkezdeni lehet, befe-
jezni sosem. Az északi, déli, 
központi csarnokokban és a 
kültéri standokon olyan meny-
nyiségű anyagot zsúfolnak ösz-
sze a kiállítók, amely minden 
képzeletet felülmúl, így megy 
ez már hosszú évtizedek óta és 
így volt ez az idén is. 

sgy

JVC GY-HM200SP

Fujinon Cinema Sorozat
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A nagyméretű látványelemeket 
felvonultató kiállítók, főleg a 
B2B üzletág felhasználási terü-
letére összpontosítottak, és első-
sorban az LCD technológián 
alapuló display elemek alkalma-
zását szemléltették, amiben az 
LG és a Samsung uralták a tere-
pet, míg mellettük a projektoros 
megoldások látványelemeiben 
gyönyörködhettek a látogatók. 
A Sony a Panasonic, az Epson, 
az Optoma, a BenQ vagy az 
amerikai Christie, és a Barco el-
képesztő méretű és természete-
sen 4k felbontású projektorai, 
látványban és teljesítésben min-
den képzeletet felülmúltak. 

A 13. ISE jelentős helyet biz-
tosított a rendezvénytechnikai 
háttéripar számára is, amelyben 
egyre markánsabb szerephez jut 
a videotechnika. Az audio és vi-
deo editáló pultok, valamint a 
kamerák által közvetített képek 
feldolgozását végző eszközök 
egész sorát felvonultató cégek, 
mint a Blackmagic Design, a 
Sony, a Panasonic, az Evertz, 
vagy a TV Logic, teljes stúdió-
rendszereket mutattak be, míg 
mellettük kisebb és nagyobb 
software gyártók kínálták ter-
mékeiket, és különböző adásbo-
nyolító megoldásaikat a szak-
mának, mint például a Rohde & 
Schwartz, vagy az Elements.

Az amsterdami kiállítás sok-
színűségére jellemző, hogy a 
professzionális audio ipar és 
stúdiótechnika is markánsan 
megjelent a rendezvényen. 
A Lawo és a Yamaha bemutatta 
legújabb digitális keverőpultjait, 
a Sennheiser pedig egy új sze-
mélyi, vagy inkább team kap-
csolati rendszert mutatott be, az 
Audio-Technica pedig egy kon-
ferencia rendszert hozott magá-
val a kiállításra. Az idei ISE 
egyik legnagyobb bemutatóját 
az audio fronton a Harman ren-
dezte, aki felvonultatta, szinte 
a teljes repertoárt, amihez ha-
gyományosan kapcsolódott 

a JBL többcsatornás THX be-
mutatója, amit egy külön erre a 
célra épített demo helységben 
prezentáltak.

Változatlan népszerűségnek 
örvend a Dolby Atmos a mozi 
megoldások terén, és bár sok 
ígéret hangzott el, a tartalom-
szolgáltatók, még nem jelesked-
nek az újrakevert többcsatornás 
fi lmhangok gyártásával.

 A kiállítás szervezői az ISE-
nek a „Többet érted” (’More 4 
You’) szlogent adták a február 
12-én zárult kiállításnak, amely 
az utolsó nap látogatói eredmé-
nyeit is fi gyelembe véve 65.685 
regisztrált résztvevővel ért vé-
get. A látogatottság a 2015-ös 

adatokhoz képest 6.338 fővel, 
azaz 10 %-kal emelkedett, ami-
vel az Integrated Systems Euro-
pe a világ legnagyobb audiovi-
zuális berendezéseket és integ-
rált rendszereket bemutató kiál-
lításává avanzsált. 

„A résztvevők magas létszá-
ma meggyőzött bennünket a rá-
adás-nap szükségességéről, ez a 
nap mind a látogatók mind a ki-
állítók számára egyaránt több-
letként járult hozzá az esemény 
értékéhez”- nyilatkozta Mike 

Blackman, az ISE ügyvezető 
igazgatója. 

Idén a világ 1.103 vezető au-
diovizuális gyártója és szolgál-
tató cége töltötte meg a RAI 
kiállítótermeit Amszterdam-
ban, ahol a látogatóknak lehe-
tőségük adódott a legújabb ter-
mékek és technológiák megte-
kintésére, amiről 40 különböző 
ország sajtóképviselői számol-
tak be, kiemelve a kiállításon 
bemutatott, újonnan megjelent 
termékek százairól és megem-
lítve a különböző frissítéseket, 
fejlesztéseket. 

Az ISE társtulajdonosai, a 
CEDIA és az InfoComm Inter-
national egyaránt elégedettsé-
güket fejezték ki a 2016-os ren-
dezvénnyel kapcsolatban, illet-
ve örömmel fogadták a résztve-
vők nagyfokú érdeklődését saját 
szervezésű oktatási programjaik 
iránt. A nézőszámot tekintve 
ezek az események is új rekor-
dot állítottak fel az ISE történe-
tében.

Az InfoComm International 
ügyvezető igazgatója és vezér-
igazgatója, David Labuskes a 
következőképp nyilatkozott: 
„Büszke vagyok az ISÉ-ben 
való részvételünkre, és arra a 
kiemelt pozícióra, amit az ipar-
ágon belül az ISE ma betölt. 
InfoComm konferenciáink, 
mesterkurzusaink és Flash-
Track foglalkozásaink létszá-
mai egyaránt kiváló részvételi 
arányról tanúskodnak, és az 
események betekintést enged-
tek a látogatók számára, az 

Integrated Systems Europe 2016
Immár tizenharmadik alkalommal került megrendezésre 
a kiállítás, ami tartalmát tekintve a rendszerintegrálási 
technikák mellett, elsősorban a Digital Signage 
lehetőségeit hivatott bemutatni a többnyire szakmai 
látogatóknak.
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InfoComm által nyújtott lehe-
tőségek megismerésére.

Vincent Bruno, a CEDIA ve-
zérigazgatója így nyilatkozott. 
„Az idei év kiállítása megerősí-
tette az ISE jelentőségét a gyár-
tók, valamint a rendszerintegrá-
torok körében. A rendezvényt 
szakmai körökben a kihagyha-
tatlan kategóriába tartozó ese-
mények között tartják nyilván. 
Örömmel fogadtuk a képzése-
inkről és prezentációinkról adott 
pozitív visszajelzéseket, mely 
programokat a Residental 
Solutions Theatre-rel közösen 
együttműködve hoztunk létre. 
Emellett az esemény során több 
cég is regisztrált CEDIA-
tagként”.

Az ISE során zajló előadá-
sok több mint 3000 néző előtt 
mutattak be közel 150 techno-
lógiai berendezést, illetve kü-
lönböző esettanulmányokat 
prezentáltak, melyeket a gyár-
tók, a konzultánsok, valamint a 
végfelhasználók készítettek. 
A Commercial Solutions Theatre 
nevű pódium kiemelt eseménye 
három ülés volt, melyek a Digi-
tal Signage Summit, a digitális 
képernyőkkel, illetve a digitális 
kültéri hirdetésekkel (DooH) 
kapcsolatos találkozó keretében 
zajlottak, ahol a Google, az 
Onelan, a Grassfi sh és a Benet-
ton voltak a konzultánsok.

A 2016-os kiállítás a 13 ki-
adás a hivatalos megnyitást 
megelőző napon, az okos ottho-
nokról tartott konferenciával és 
az Audio Fórum minden eddigi 
résztvevői létszámot felülmúl-
tak. A megnyitó beszéden több 
mint 400 ember töltötte meg a 
RAI fórumát, hogy meghallgas-
sák a Wired UK főszerkesztőjét 
David Rowant, aki az okos ott-
honok különböző szenzorokkal 
való felszereléséről, illetve a 
tárgyak internetéről (IoT) zajló 
eszmecserét vezette, és olyan 
beszélgetőpartnerekkel folyta-
tott párbeszédet, mint a CDEC, 
a Harman, a Google, a Context 
és a NEC.

Az ISE négynapos program-
sorozata folyamán széleskörű 
eseménykínálattal várta a láto-
gatókat, ilyenek voltak például 
az InAVate Awards konferenci-
ák, melyek a sporthelyszíneken 
alkalmazott technológiákról 
szóltak, illetve a tőkebefektetés 
lehetőségeit tárgyalták az audio-
vizuális üzletágban. A művészet 

státuszára refl ektáló különböző 
audiovizuális installációk, az új 
drón aréna, a Dolby Atmos 
Immersive Theatre, illetve négy 
hanganyagdemó szoba kapott 
helyet a kiállításon, valamint 
számos más, az eladók által 
szervezett program is zajlott.

A FRDY@ISE keretében 
február 12-én, a programsorozat 
ráadás-napján egyszeri és érté-
kes élményeket szerezhettek a 
résztvevők, a gyártók szervezé-
sében különböző találkozók, 
kapcsolatteremtésre alkalmas 
események zajlottak. Az ISE 
„Találkozz a vezérigazgatóval” 
(’Meet the CEO’) elnevezésű 
kezdeményezése alkalmat adott 
arra, hogy a látogatók kapcsola-
tot teremtsenek a gyártók magas 
beosztású vezetőivel, valamint 
lehetőséget teremtettek az üzleti 
hálózatépítésre a gyártó és a for-
galmazó között, illetve egy AV/
IT szemináriumi program is 
megrendezésre került.

Az Integrated Systems 
Events ügyvezető igazgatója, 
Mike Blackman az előzetes saj-
tótájékoztatón megerősítette az 
információt, miszerint 149 or-
szágból 60.000 látogató regiszt-
rált a bemutató megnyitását 
megelőzően.

Az eseménysorozat zárónap-
jának kétségtelenül Dr. Michio 
Kaku, neves fi zikus és jövőkuta-
tó kora reggeli gondolatébresz-
tő, egyben eseményzáró előadá-
sa volt a csúcspontja. A kutató 
több mint 700 látogató előtt be-
szélt egy, a technológia jövőjé-
vel kapcsolatos különleges vízi-
óról, elképzelésében az internet 
egyszerre lesz „mindenhol és 
sehol”, valamint a mesterséges 
intelligencia áthatja majd hét-
köznapjainkat, mindennapi éle-
tünk szerves részévé válik.

Előretekintve a 2017-es évre, 
a kiállító standok foglalásai 
alapján eddig 47.131 négyzet-
méternyi „eladott” helyet re-
gisztráltak a szervezők. Ez azt 
jelenti, hogy a 2016-os évhez 
képest 102 %-os emelkedés fi -
gyelhető meg a bérelt helyeket 
illetően, mellesleg a fent emlí-
tett szám 95 %-a a 2017-ben 
rendelkezésre álló összes hely 
területének.

A következő Integrated 
Systems Europe 2017. február 7 
és 10 között kerül majd megren-
dezésre.

www.iseurope.org
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PXW-Z150
Alig tértünk magunkhoz a HD 
bűvöletéből, máris újfajta fé-
nyek ingerlik a retinánkat. Pró-
báljuk egyre apróbb elemekből 
összerakni az alkotórészeire 
szétszedett képet. Még tíz éve 
sincs, hogy a nagy felbontású 
kép a mindennapjaink része 
lett, és máris leváltani készül a 
még nagyobb felbontás. Ez 
azonban elsősorban nem a csa-
ládi nappali képernyőjét céloz-
ta meg, hanem továbbmasíro-
zott, és ostromolni kezdte a 
fi lmszínházak celluloid szalag-
gal körülbástyázott falait. Ez a 
felbontás ugyanis már jó esé-
lyekkel szállhat harcba a mozi-
vászonért folytatott küzdelem-
ben, és a jelen állás szerint a 
hadművelet sikeres.

A kamera fejlesztők újabb és 
újabb berendezésekkel bom-
bázzák a mozgókép készítőket. 
Én két fő irányt különböztetnék 
meg: az egyik inkább a televí-
ziós stúdiókba szánt, általam 
tévés kamerának nevezett cso-
port, a másik a mozivászonra 
készülő képek felvételéhez, ál-
talam fi lmes kamerának neve-
zett csoport. A köztük lévő 
alapvető különbség a képfelve-
vő érzékelő méretéből és fel-
bontásából fakad.

A tévés képhez és ezzel a té-
vés látványhoz jobban igazodik 
a kisebb méretű érzékelő, ami-
ből a jóval nagyobb mélység-
élesség-tartomány következik. 
Szintén a méretből adódóan le-
hetőség van a színek szétválasz-
tására, azaz a 3 érzékelő elhe-
lyezésére, ami telítettebb, élén-
kebb színeket eredményez. 
Mindezek együtt adják a televí-
zióra jellemző képi világot.

A másik csoportnál az érzé-
kelő mérete a fi lmszalagon ta-
lálható képkocka méretéhez ha-
sonlatos. Ennek következtében 
sokkal szűkebb az éles kép 
mélységi tartománya. A terjede-
lem miatt már nem lehet prizma 
rendszerrel szétválasztani a 
színösszetevőket, így közvetle-
nül az érzékelőre kell a színszű-
rőket ráhelyezni, ami egy kicsit 
másféle színvilágot eredmé-
nyez.

A tévés kamera talán kicsivel 
kevésbé érzékeny az élességállí-
tásra, mint fi lmes társa. Ez egy-
részt adódik az érzékelő méreté-
ből, ugyanis az objektív gyújtó-
távolsága szerepel abban a kép-
letben, amivel a mélységélesség 
tartományt számoljuk. Ugyan-
ahhoz a látószöghöz más gyúj-
tótávolság tartozik, amennyiben 
különböző a leképzett kép mére-

te. Másrészt, a nagyobb felületű 
képen jobban látszik minden 
apró hiba, így az életlenség is.

Az elmúlt 8-10 évben, amióta 
teret hódított a nagy felbontású 
kép, a Sony sorra hozza ki a ka-
merákat mindkét csoportban.

A filmes kamerákat a ne-
vükben szereplő „F” betű jelzi, 
F, mint film. Ide tartoznak a 
nagy filmes kamerák: F65, 
F55, F5, valamint a kisebb, de 
szintén fi lmes stílusú „FS” ka-
merák: az FS7 és FS5.

A tévés kamerák leginkább 
az XDCAM-nek nevezett csa-
ládban találhatók. Ez többnyire 
„csak” HD kamerákat foglal 
magába. Most ennek választé-
ka egy új kamkorderrel bővült, 
február végén jelentették be a 
PXW-Z150-et. A nevében az X 
jelenti, hogy ez a kamera már 
természetesen XAVC kódolást 
is használ, a Z pedig az 
XDCAM családon belül elfog-
lalt helyére utal. A „Z” csoport-
ban eddig egy kamerát ismer-
hettünk meg, a PXW-Z100-at, 
ami közel három éve jelent 
meg. Azóta a 4K fejlesztése el-
kerülte az XDCAM családot. 
Mivel mindkét kamera 4K-s 
felvételre alkalmas, ezért a „Z” 
talán erre utal.

Mi minden került bele az új 
kamerába? Kezdjük az elején, 
de ezt most értsük szó szerint, és 
kövessük a fény útját.

Az objektív a Sonynál már jól 
ismert G sorozatba tartozik, 
gyújtótávolsága 9,3-111,6 mm, 
ami Leica-ra átszámolva 29-348 
mm. Ez 12× optikai varió, ami a 
Clear Image technológiával 
4K-nál 18× és HD-nél 24× tol-
ható ki. Fényereje F2,8-F4,5. 
A gömbi eltérés, vagy más né-
ven szférikus aberráció kiküsz-

öbölésére aszferikus lencsetagot 
is tartalmaz, így a kép sokkal 
kontrasztosabb. Az alacsony 
szórású (ED) üvegnek köszön-
hetően a fény különböző szín-
összetevői pontosan egy azon 
pontban képződnek le, ezáltal 
eltűnnek főleg a széleken a je-
lentkező elszíneződő élek, és 
pontosabb a színvisszaadás is. 
Az objektíven mindhárom állí-
tógyűrű megtalálható, és termé-
szetesen benne van az optikai 
képstabilizátor is. A legközeleb-
bi tárgytávolsága 1 m.

Az érzékelője viszont érde-
kes, egyrészt a mérete miatt. 
A televíziós kamerákban meg-
szoktuk az ⅓, ½, legfeljebb ⅔ 
hüvelykes átalakítókat, a PXW-
Z150-ben viszont egy ezeknél 

nagyobb, 1.0-nak nevezett érzé-
kelő található. De mekkora is az 
1.0? Hasznos mérete 13,2×8,8 
mm, ami ugyan 3:2 fotós oldal-
arány, de ebben természetesen 
benne foglaltatik a 16:9-es kép 
is. Ez első ránézésre a szuper16 
mm-es fi lmkocka méretét juttat-
ja eszembe, ami 12,52×7,41 
mm. Ez tehát egy kikacsintás a 
fi lmesebb megjelenés irányába. 
Talán ahhoz hasonlíthatnám, 
amikor a televíziózás hőskorá-
ban a jobb minőségű kép érde-

kében, vagy más rögzítő eszköz 
nem lévén, kényszerből hasz-
nálták a 16 mm-es fi lmet. Ez a 
filmméret, pontosabban meg-
nyújtott változata, a szuper 
16 mm-es film, elsősorban 
anyagi okokból, betört a mozi-
fi lm gyártásba is. Ez a méret te-
hát átmenetet képez a televíziós 
és fi lmes felhasználás között.

Másik újdonság, hogy ez egy 
új fejlesztésű CMOS Exmor 
RS érzékelő. Az Exmort már 
jól ismerjük, hiszen ezzel a 
technológiával a Sonynak 
drasztikusan sikerült javítani a 
jel/zaj viszonyon. Az „R” meg-
emelte az érzékenységet: a pi-
xel méretét sikerült megnövel-
ni azzal, hogy a „vezetékek” 
nem a beeső fény oldalán fut-

Két új Sony kamera
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nak, hanem a hátsó oldalon. Az 
„S” pedig megnöveli a kiolva-
sás sebességét, mégpedig úgy, 
hogy a jelfeldolgozó áramkörö-
ket, szendvics szerűen építik 
egybe az érzékelő lapkával. 
Stacked, azaz egymásra rakott, 
aminek köszönhetően nagyot 
ugrott a kiolvasási sebesség. 
HD felbontás esetén 120 kép/
mp-es felvétellel közel 5× las-
sítás érhető el.

Maga a technológia nem új, 
már találkozhattunk vele, pél-
dául a mobiltelefonok kamerái-
nál, de ez az első alkalom, hogy 
egy magasabb szintre emelked-
ve, professzionális eszközbe 
került beépítésre.

A kép – miután elhagyja az 
analóg-digitális átalakítót, és 
már elektromos jel – következő 
állomása a kódolás, ahol lecsu-
paszítják róla a fölösnek ítélt 
információtartalmat, és ezáltal 
jelentősen csökkentik a szüksé-
ges átviteli csatorna szélessé-
gét. Ez a videokamerák követ-
kező kritikus pontja. Ugyanis 
nem mindegy, hogy mit tartunk 
fölöslegesnek. A PXW-Z150-
es kameránál válogathatunk a 

különféle kódolási eljárások 
között: az AVCHD, ez egy rég-
óta használt alacsony átviteli 
sebességet igénylő kódolás, 
mpeg-4 rokon. Az MPEG2 a 
nagyon megbízható, kisebb 
erőforrást igénylő kódolás. És a 
legújabb szintén mpeg-4 rokon 
XAVC. Ez utóbbi egy tág hatá-
rok között állítható formátum, 
amit a rendkívül magas képmi-
nőséget biztosító intraframe-es 
változattól az alacsony adatát-
viteli sebességet igénylő Long 
GOP-os változatig tág határok 
között paraméterezhetünk. 
Azaz mégsem, mert van egy 
gyenge láncszem a képrögzí-
tésben, mégpedig maga a rög-
zítés. Rendkívül sokféle me-
móriakártya fajta közül vá-
laszthatunk, azonban a felhasz-
nálók szeretnek minél keveseb-
bet költeni a kamera-kiegészí-
tőkre. Az olcsóbb tárolók vi-
szont az alacsonyabb adatátvi-
teli sebességet tudják csak biz-
tonságosan kezelni. A PXW-
Z150-es kamerában két kártya-
foglalat található, SDXC és 
SDHC kártyák fogadására. 
Ezek nagyon olcsó hordozók, 

de garantált, folyamatos írási 
sebességük csak Long GOP-os 
felvételt enged.

4K (3840×2160 képpont) 
esetén, 4:2:0 színminta-vétele-
zéssel, 8 bites színmélységgel 
100 Mpbs adat sebességet, 
vagy HD felvételekor 4:2:2, 10 
bit és 50 Mbps-ot.

Térjünk vissza egy kicsit a 
kettős kártyafoglalathoz! 
Amennyiben két kártyával ren-
delkezünk, úgy készíthetünk 
folyamatos felvételt, sőt a kár-
tyák cserélésével tetszőlegesen 
megnyújthatjuk a felvétel ide-
jét. De lehetőségünk van egy-
idejűleg két felvétel készítésére 
is. Ezzel a biztonságot növel-
hetjük.

Az exponált kép ellenőrzésé-
re rendelkezésünkre áll egy ha-
gyományos, lupés, 0,39 hü-
velykes kereső, aminek felbon-
tása 1440 Kpixel. Az OLED 
panelnek köszönhetően rendkí-
vül kontrasztos, jól értékelhető 
képet mutat. De természetesen 
megtaláljuk a kihajtható LCD 
képernyőt is. Ennek felbontása 
1550 Kpixel, átlója 3,5 hü-
velyk.
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Sokféle csatlakozó van a ka-
merán: 3G-SDI, HDMI, vala-
mint kompozit (RCA) a video-
jel számára, USB az adatátvi-
telnek, XLR a bemenő hang-
nak, és egy MI azaz Multi 
Interface papucs, ami például a 
vezeték nélküli hangátvitel ve-
vőjét köti össze, drótok nélkül 
a kamerával. Ide például lám-
pát is tehetünk. Mindkét beren-
dezés a kamera akkumulátorá-
ról is üzemel.

A PXW-Z150 alkalmas ve-
zeték nélküli átvitelre is, pél-
dául egy FTP szerver közvet-
len elérésére, de lehetőségünk 
van élő képfolyamot is továb-
bítani. A beépített Wi-Fi-vel a 
külső vezérlést is megoldhat-
juk, csak egy táblagépre vagy 
okostelefonra van szüksé-
günk, és az arra telepített 
Content Bowser Mobile alkal-
mazásra. Ezzel azután átve-
hetjük a vezérlést a kamera 
felett: állíthatunk élességet, 
rekeszt, variót, fehéregyen-
súlyt, és ami még fontos: lát-
juk a kamera képét is.

A PXW-Z150 kicsi kézi ka-
mera, nem egész 2 kg. Ener-
giaigénye sem nagy, csupán 
6,3 W. Ergonómiailag jól illik 
a Sony kézi kamerák sorába. 
Külső megjelenése is a koráb-
bi modellekre emlékeztet, jó-
formán csak a ráírt típusmeg-
jelölések alapján lehet megkü-
lönböztetni ezeket a kamerá-
kat.

Meglepetés, hogy a kamera 
menüje már magyarul is olvas-
ható.

PXW-X400
Néhány szót szeretnék még 
szólni egy, az ősszel megjelent 
kameráról is. A PXW-X400 
szintén az XDCAM kamera-
családba tartozik. Volt már elő-
élete PMW-400 néven, most 
egy kis fazonigazításon esett 
át. Belekerült minden, ami ma-
napság egy jó televíziós kame-
rából nem hiányozhat. De néz-
zük sorjában!

A PXW-X400 egy mindkét 
irányban jól kiegyensúlyozott 
vállkamera, külső felvételek-
hez, például hírgyűjtéshez, de 
megfelelő kiegészítéssel egy 
stúdióban is rendszerbe állít-
ható.

Érzékelője ⅔ hüvelykes 
CMOS Exmor, rendkívül jó, 62 
dB jel/zaj viszonnyal.

Természetesen már ebben is 
megtalálható az XAVC kódoló. 
A rögzíthető legjobb minőség: 
intraframes, 4:2:2, 50p. Innen 
lefelé szinte minden változatot 
ismer. A felvételeket két S×S 
memóriakártyára írja folytatóla-
gosan, vagy egy időben. Az 
egyik kártyán alacsonyabb fel-
bontást azaz úgynevezett Pro-
xyt is rögzíthetünk.

Található rajta a kamera fel-
vételkori helyét pontosan rögzí-
tő GPS egység is.

A legtöbb újdonság a kamera 
hálózati kapcsolódásában van. 
Először is ami szembetűnik, 
egy új adatátvitel csatlakozó, 
ami csupán a kamerák esetében 
újdonság, a számítástechniká-
ban már régen ismerjük, a 
RJ-45, más néven Ethernet 

csatlakozó. Ezen mozgathatjuk 
a háttértáron lévő fájlokat, illet-
ve lehetőségünk van egy webes 
felületen a kamera vezérlésére 
is.

A vezeték nélküli összekötte-
tést egyszerűsíti az NFC, ami 
egy könnyen kezelhető vezeték 
nélküli LAN kapcsolat. Termé-
szetesen a PXW-X400 is vezé-
relhető  táblagépről vagy 
okostelefonról, és a kamera ké-
pét is látjuk a távolban.

A csatlakozás a hálózatra 
csupán egy gombnyomás: lehe-
tőségem van a világhálón ke-
resztül kapcsolódni egy PWS-
100RX1 hálózati egységhez. 
Ennek küldhetünk élő adatfo-
lyamot vagy proxy felvételeket, 
és a kamerát vezérelhetjük a tá-
volból. Vagy a Proxy (XAVC, 

4:2:0, Long GOP) felvételeket 
külön beavatkozás nélkül, a fel-
vétel elkészítése után közvetle-
nül a világhálón keresztül fel-
tölthetem egy FTP szerverre, 
esetleg az előbb már említett 
hálózati munkaállomásra. 
Amennyiben nem a Sony átvi-
teli láncát használom, úgy 
MPEG2-TS jelfolyamot szol-
gáltathatok egy vezeték nélküli 
jelátvivőnek.

A hálózati átvitel minőségét a 
Sony QoS (Quality of Service) 
technológiája segíti, ami a veze-
ték nélküli átvitel minőségének 
függvényében szabályozza az 
adatátvitel sávszélességét.

Lehetséges az objektíveknél 
fellépő kromatikus aberráció 
kompenzálása (ALAC: Auto-
matic Lens Aberration Compen-

sation), amennyiben a használt 
objektív rendelkezik ezzel az 
információval, és azt átadja a 
kamerának.

A keresőben megjeleníthető a 
hullámforma és vektorszkop, 
valamint a már megszokott 
hisztogram. Többféle kereső 
közül választhatunk a 960×540 
felbontású LCD-től a teljes HD 
OLED-ig.

Mint ahogy az már a Sony-
nál megszokott, a kamerát kér-
hetjük objektív nélkül, illetve 
egy 16× vagy 20× objektívvel.

Ismét bővült tehát mind a té-
vés-, mind a filmes kamerák 
választéka. Már csak jó ötletek-
re van szükség, és hozzá jó 
fényre.

Dénes Zoltán
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Videózás céljára specializált állványok:
Manfrotto, Avenger, Vanguard.

Stabilizátorok több árkategóriában, különböző igényeknek 
megfelelően: Feiyu Tech MG, WG, DJI Ronin, Osmo.

A DJI magyar képviseleteként, a gyártó teljes termékkínálata 
megtalálható nálunk: DJI Phantom-tól

a nagy teherbírású S1000+ -ig.

Bemutatótermünkben megtekinthetőek a Lupo LED paneljei 
és a LED-es Fresnel megoldásai, illetve a Profoto és Hensel 
studiótechnikai eszközei.

Objektívek széles választéka:
Canon, Nikon, Tamron, Samyang, Sigma, Tokina.

Professzionális videókamerák: Canon (Pro Dealer),
Nikon (Pro Dealer), Panasonic, Blackmagic Design, Sony.

A biztonságos szállításhoz elengedhetetlen egy jó minőségű 
táska. Válasszon a Vanguard kemény fedelű kofferei közül 
vagy a Manfrotto és Lowepro kínálatából.

Kínálatunkban megtalálhatóak a Foton, Cambo, Genustech 
kamermozgató kránjai, jib-jei és egyéb rendszerei.

Fókuszálj a Tripontra, Magyarország legnagyobb fotó-, videó és stúdió-
technikai szaküzletére! Immár 25 éve, mindig a legújabb eszközökkel.

Professzionális videós és fotós felszerelések elérhető árakon. A Tripontban nagy raktárkészlettel, 
széles termékpalettával állunk vásárlóink rendelkezésére, a Blackmagic Design kameráktól a DJI 
drónokon át a Manfrotto videós állványokig minden megtalálható üzletünkben. Kérdésével, igényével 
kapcsolatban szakértő kollégák várják megkeresését.

1131 Bp., Reitter F. u. 132/J. • tripont.hu
+36 1 808 9888 • info@tripont.hu
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A Studiotech életében eddig 
még nem volt olyan eset, hogy 
országos turnéban gondolkod-
va elvigyen egy projektet a 
felhasználókhoz. 
Honnan jött a gondolat az 
ODA esetében? - Kérdeztük 
Billedi Gézát a Studiotech 
munkatársát, aki végig fi-
gyelemmel kísérte az esemé-
nyeket.
A Sony Magyarországgal kivá-
lóan jó a kapcsolatunk. Túl 
azon, hogy Sony dealerek va-
gyunk, ez az ötlet onnan jött, 
hogy egy új terméket akartunk 
bevezetni a piacon, amihez a 
korábbiakhoz képest szerin-
tünk új szemléletre volt szük-
ség. Ahhoz, hogy közelebb 
tudjuk vinni ezt az információt, 
arra gondoltunk, hogy ismerve 
a vidéki tv-k anyagi lehetősé-
geit, és a munkatársak elfog-
laltságát, - többek között azt, 
hogy nem tudnak rááldozni egy 
napot arra, hogy Budapestre 
jöjjenek, - úgy gondoltuk, hogy 
inkább házhoz megyünk. Így 
alakult ki a négy helyszín, 
Győr, Szeged, Debrecen és Bu-
dapest. A tapasztalat az volt, 
hogy a napi híradós munkák 
mellett a kollégák meg tudták 
oldani, hogy ellátogassanak az 
előadásokra. A sorozat nagyon 
sikeres volt. 
Mi volt konkrétan a bemutató 
témája és maga az eszköz?
A Sony pár évvel ezelőtt egy 
olyan archiválási megoldás-

sal jelentkezett a piacon, ami 
az eddigiekhez képest egy tel-
jesen új platformot kínált. 
Olyan optikai lemezt készítet-
tek, ami hasonlatos a CD és 
DVD lemezekhez, viszont 
kapacitás tekintetében kate-
góriányi ugrás felfelé és 
olyan tároló egységben, 
cartridge-ban gondolkodik, 
amiben 12 lemez van.
Ez a rendszer már korábban 
is megjelent a piacon?
A Sonynak már több fejleszté-
se volt ebben az irányban, ko-
rábban, úgy 8-10 évvel ezelőtt 
ezek a lemezek még a kame-
rákban voltak, amiket azután 
optikai-lemezes tárolási meg-
oldással fejlesztettek tovább. 
A Sony ezt a tudást ötvözte 
ebben az új termékében, ami 
ma már szoftverben is egészen 
jól teljesít. Maga a termék 
neve ODA (Optical Disc 
Archive). A magyarul vicces-
nek tűnő ODA név egyébként 
nagyon komoly témát ölel fel. 
Mindenki félti az adatokat, 
amivel rendelkezik, és min-
denki szeretné megőrizni azo-
kat. Az elvesztett adatokkal 
kapcsolatban sok embernek 
vannak kellemetlen tapaszta-
latai. Képzeljük el azt a pilla-
natot, amikor mondjuk, egy 
10 éves anyaghoz szeretne va-
laki hozzájutni, és a rendelke-
zésre álló rendszere nem 
tudja olvasni a tartalmakat. 
A perspektíva pedig az, hogy a 

jelenleg működő megoldások 
háttérbe fognak kerülni és vé-
leményünk szerint előtérbe 
kerül majd az ODA, vagyis a 
lemezes archiválási megoldás. 
A Sony által kifejlesztett tech-
nológia teljes biztonságot 
nyújt. Ez a technológia várha-
tóan hamarosan elterjed, és 
ahogy a múltban a szalagos 
kazettákat kiszorította a CD, 
DVD, ez ebben az esetben is 
hasonlóképpen történik majd. 
Előtérbe kerül a lemezes ar-
chiválás, amiben az ODA je-
lentős szerephez jut majd. 
Az ODA mint archíválási 
rendszer, legalább két éve 
forog kézen-közön. Történt 
itt az óta valamilyen fejlesz-
tés?
Ez a most bemutatásra került 
ODA még ugyanaz, de tervezi 
a Sony a generációs váltáso-
kat, és lesznek lefelé kompati-
bilis változatok is, ami nagy 

előnyt jelent, mivel ezek a le-
mezek szabvány méretűek, 
így maga az archíváló egység, 
már minden alacsonyabb ge-
nerációt olvasni tud majd.
Valószínűleg másoknak is 
vannak hasonló, vagy más el-
képzelései az archíválásról, 
és több Sony dealer is műkö-
dik Magyarországon. Miért 

a Studiotech szervezete meg 
ezt a bemutató Road Show-t?
Talán azért is a Studiotech 
Hungary kezdte el az ODA be-
mutatását, mert mi vagyunk 
jogosultak a termék hazai for-
galmazására, kizárólagos szer-
ződésünk van a Sonyval, és 
itthon csak tőlünk vásárolható 
meg az eszköz. 

SONY ODA roadshow 2016
A Studiotech, úgyis mint a SONY ODA archiválási rendszer 
kizárólagos hazai forgalmazója, az elmúlt hónapokban 
ellátogatott az ország több városába, hogy közelebb 
vigye a rendszert a felhasználókhoz.

Az ODA ODS-D55U archíváló és az 1.5 TB...

ODA hallgatóság Pesten

Dénes Zoltán (HSC) a Sony ODA Road Show előadója

SONY ODA cartridge 3,3 TB
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Megkérdeztünk néhány 
résztvevőt a budapesti elő-
adást követően, hogy pár szó-
ban mondják el véleményüket:

Balázs Csilla - aki megnyerte 
az Apple iPad –et, amit a 
résztvevők között sorsoltak ki.
Hogyan értékelnéd az elő-
adást?
Azt gondolom, hogy nagyon 
hasznos volt a mai nap, hiszen 
nálunk is a Danubia tévénél, - 
amely a Dunakanyarban mű-
ködik és 14 település számára 
készít műsorokat, - komoly 
gond az archiválás. Most pró-
bálunk váltani és keressük a 
hosszú távú megoldást, egy 
újabb technológiát, aminek a 
segítségével tárolni tudjuk 
azokat a komoly értéket kép-
viselő anyagokat, amiket a 
napi munkáink során rögzí-
tünk.

Huszák Tamás - Külsős az 
esztergomi tévénél és saját 
vállalkozásban készít műsoro-
kat. 
Hogyan értékelted az elő-
adást?
Mindenképp érdemes volt ide 
jönni, mert jelenleg én is – 
mint talán sokan mások - a 
NAS HDD archiválást alkal-
mazom otthon. Az ODA egy 
olyan rendszer, ami könnyen 
és gyorsan használható, és ez 
nagy előny. Nagyon jól lehet 
vele az időt megtakarítani, és 
az is sokat számít, hogy 50 
éves garantált időtartamra te-
szik, amíg biztonságba tudha-
tó a tárolt adat, ami nagyon 
fontos számomra. Egyébként 
a technikákról már hallottam, 
de az ODA –t nem ismertem, 
és nem volt ennyire rálátásom.

Vitányi Iván – Hagyományok 
háza
Mi volt a benyomásod az 
előadásról, az eszközről, és 
el tudod e képzelni a haszná-
latát a napi munkád során?
Miután mi archívum vagyunk 
bennünket csak az ODA archi-
válási rendszer érdekel, illetve 
a szoftverkörnyezet. 
Jelenleg hogyan tároljátok 
az archív anyagokat?
Alapjában „vincsesztereink” 
vannak, és ezekre írjuk át, 
mentjük a régi DVD-ket. 
Megmozgatta az előadás a 
fantáziánkat, és fel is vetettem 

egy problémát, hogy mennyire 
nyílt az ODA forráskódja, hi-
szen egy cégtől függeni biztos 
nem jó egy archívum szem-
pontjából. Azt a választ kap-
tuk, hogy elméletben lehetnek 
más gyártók is. Elvben látunk 
benne fantáziát, és már szá-
molgattunk is összegeket.
Az ODA- ról hallottál már 
korában?
Nem, most itt először.

Dénes Zoltán – szakértő, az 
ODA archiválási rendszer be-
mu tatósorozat előadója.

Az az érzésem, hogy ennek 
a rendszernek az alkalmazása 
túl nagy falat azoknak, akik 
ebben érintettek, gondolok itt 
elsősorban azokra a televíziós 
kollégákra, akik részt vettek 
az előadás sorozaton. Az ar-
chiválásnak magának nem vá-
rosi televíziós problémának 
kéne lennie, mert ez egy sok-
kal komplexebb probléma. Va-
lójában egy egész regionális 
közösségnek kellene ebben a 
rendszerben gondolkodnia, 
azoknak, akik az adott város, 
vagy esetleg több település in-
formációit, a napi események 
anyagait, a felvett hang és vi-
deó felvételeket gyűjtik. Mai 
ésszel gondolkodva, ennek 
egy legújabb kori történeti 
gyűjtemény részének kéne 
lennie, amire az ODA teljes 
mértékkel alkalmas megoldás 
lehet.
Szerinted mennyire értette a 
közönség az előadásokat?
Mindenkinek tetszik a dolog, 
csak magyar realitás az, hogy 
kisebb települések nehezen vi-
selik az ekkora költségvetést. 
Azért is utaltam az előbb a 
problémára, miszerint az al-
kalmazással túl kell lépni egy 
városi televízión, mert szerin-
tem egy helyi tévé ezt a ki-
adást jelenleg nem tudja fi nan-
szírozni.

( - )

www.studiotech.hu

Kézben az ODA optikai tárolólemeze

Szakmai beszélgetés Billédi Gézával

Az ODA archíváló rendszer tesztelése a gyakorlatban

12-13_Stutech_Oda.indd   1312-13_Stutech_Oda.indd   13 2016.05.27.   21:18:162016.05.27.   21:18:16



médiatechnika14

FILM(ES)VILÁG

Barta Szabolcs és Aradi László

A tudatos építkezés, ami évek 
óta zajlik a Budakeszi úti fi lmes 
„fellegvárban”, mára meghozta 
gyümölcsét. Ebben komoly sze-
repet játszik az a világszínvona-
lú technikai felszereltség és 
szakmai tudás, amivel a Filmla-
bor rendelkezik, és amivel – úgy 
digitális, mint analóg módon – a 
legmagasabb szinten képes ki-
szolgálni hazai és külföldi part-
nereit. Két esztendővel ezelőtt 
egy riportban arról számolhat-
tunk be, hogy lezajlott egy digi-
tális váltás, amivel párhuzamo-
san megnyugtatóan rendeződ-
tek a Filmlabor tulajdonosi vi-
szonyai is. Mostani beszélgeté-
sünkben Aradi Lászlót, a Film-
labor igazgatóját és Barta Sza-
bolcs marketing igazgatót kér-
dezzük a Labor jelenlegi hely-
zetéről, feladatairól, valamint a 
jövő terveiről.
Mi történt a digitális váltást 
követően, és milyen szerepe 
volt ennek a Filmlabor műkö-
désében? – kérdezem Barta 
Szabolcsot.
Gyakorlatilag beállt egy nagyon 
érdekes kettősség a labor életé-
ben, mivel újra megjelent egy-
fajta igény az analóg technika 
iránt, és mi nagyon reméljük, 
hogy a piaci környezet úgy ala-
kul, hogy ezt hosszú időn ke-
resztül ki tudjuk majd szolgálni. 
Ez egyébként komplex feladat, 
mert az, amit mi analóg techni-
kával kidolgozunk, az természe-
tesen később digitális fórumo-
kon is megjelenik. Konkrétan 
most a Saul fi ára gondolok, amit 
35-ös negatívra rögzítettek, és 
ami teljesen analóg technikával 
készült, pont úgy, ahogy még a 
2000-es évek elején a mozikban 
való vetítéshez gyártottuk a fi l-
meket. A munkák során rende-
sen, fénymegadóval, egy úgy-
nevezett direkt kópiát készítet-
tünk. Amikor a fi lm nagyon si-
keres kezdett lenni, az volt a 
követelmény, hogy a forgalma-

zásban a fi lm digitálisan is meg-
jelenjen, amit itt a Filmlaborban 
minden további nélkül meg tud-
tunk oldani. 

Minden egyes alkotó fi lmjét, 
amikor belép, mi úgy kezeljük, 
hogy az sikeres lesz, és hogy azt 
széles körben lehessen forgal-
mazni, digitális kópiát is kell 
gyártanunk hozzá. A Saul fi ánál 
mielőtt az analóg vágást meg-
kezdtük, a negatívról készítet-
tünk egy 4K szkennelést, majd 
digitálisan is befényeltük, és 
ebből készült az a 4K-s digitális 
kópia, ami aztán a mozikba ke-
rült. 
Az elmondottakból kiderült, 
hogy a Filmlabor analóg, illet-
ve digitális labormunka- érte-
lemben kivételes helyzetben 
van, hiszen felkészültségével 
minden feladatra tudja a 
megoldást. Mi a helyzet a régi-
óban? – kérdezem Aradi 
Lászlót, a Filmlabor igazgató-
ját.
A legutóbbi beszélgetésünkkor 
2014-ben az volt a legfőbb kér-
dés, hogy a digitális váltásnak a 
mai napig is legmagasabb szintű 
4K-s megoldását hogyan, mi-
lyen kapacitással tudják a fi lm-
laborok megteremteni. A Ma-
gyar Filmlabor is ennek az elvá-
rásnak kívánt megfelelni, erre 
irányultak a beruházások, fej-
lesztések, melyek sikeresek vol-
tak. Ennek eredményeként mára 
megteremtettük a digitális for-
gatások, és napi muszter készí-
tések technikai feltételeit nagy 
kapacitásban, és megteremtet-
tük – speciális Filmlabor-fej-
lesztésként – a web dailies-
szolgáltatást is a partnereink 
számára.
Ez azt jelenti, hogy a Filmla-
bor online tud fogadni és kül-
deni fi le-okat, musztereket a 
megrendelőknek?
Igen, ez így van, sőt, már sikeres 
teszteket folytattunk azzal kap-
csolatban is – veszi át a szót 

Barta Szabolcs –, hogy úgyne-
vezett remote grading vagy 
remote VFX supervisingot tud-
junk csinálni, ami azt jelenti, 
hogy külföldi országokban tud-
ták fogadni az itt 2K real time-
ban lejátszott fi le-okat, ami sok-
kal gyorsabbá teszi a munkafo-
lyamatot. Gyakorlatban ez azt 
jelentette, hogy széles sávú in-
ternetes kapcsolaton keresztül, 
az elkészített munkát 2K-s fel-
bontásban, real time-ban de-
mózta az operátor a partnerünk 
számára, amit külföldön néztek, 
és ha valami észrevétel volt, azt 
azonnal korrigálni lehetett. 
Ugyanez a megoldás jelenleg 
tesztelési folyamatban van 
fényelésre is. 

Ezeknek a fejlesztéseknek az 
eredményeként – folytatja Aradi 
László – azt lehet mondani, 
hogy a Magyar Filmlabor a ré-
gió legfejlettebb, legnagyobb 
kapacitású digitálisutómunka-
szolgáltatójává vált. A nagy kér-
dés most nem az, hogy ki mi-
lyen digitális szolgáltatást tud 
nyújtani, mert a szakmában na-
gyon erős felzárkózás történt. 
Valójában mi is felzárkóztunk, 
de nemzetközi szinten a legerő-
sebbek vagyunk, tudásban és 
technikai felszereltségben egy-
aránt. Ezt igazolják az eredmé-
nyeink, a sok tucat digitálisan 

forgatott és forgalmazott fi lm és 
munka, ami mögöttünk van. 

A nagy kihívás számunkra az 
elmúlt években az volt – folytat-
ja Aradi László –, hogy hogyan 
lehet megtartani jelenlegi digitá-
lis technikai trend mellett a ha-
gyományos kémiai alapú fi lmla-
borálást. A közelmúlt változásai 
azt mutatták, hogy nagyon sok 
környékbeli neves labor Német-
országban, Ausztriában és szer-
te a világon kénytelen volt be-
zárni. A Saul fi a, aminek a teljes 
körű labor- és digitális utómun-
kája nálunk készült, számunkra 
egy rendkívül komoly felhajtó 
erőt jelentett itthon és az egész 
világon is, mert felhívta ránk a 
fi gyelmet a fi lmre való forgatás 
tekintetében. Nemes László és 
Erdély Mátyás operatőr maxi-
málisan celluloid-elkötelezet-
tek. Külön említésre méltó moz-
zanat a film életében, hogy 
mindketten konzekvensen ra-
gaszkodtak ahhoz, hogy azokon 
a fesztiválokon, ahol eddig be-
mutatták a fi lmet, mindenhol az 
eredeti, a digitális eljárás nélkül 
vágott negatívról készült pozitív 
kópiát mutassák be. Emellett 
persze elkészült a már korábban 
említett digitális workfl ow-val 
az a dubnegatív, ami a sorozat 
35-ös printekhez készült, amiről 
azután elkészültek a 4K digitális 

mozikópiák, és ahol nincs 35-ös 
celluloid vetítési lehetőség, ott a 
DCP digitális kópiákat használ-
ják.

Ebben a helyzetben az a 
Filmlabornak az a stratégiája, 
hogy egy megfelelően rugalmas 
laborháttérrel, és olyan munka-
társakkal, akik a laboron belül 
más területekre is dolgoznak, 
fenntartson egy bármikor bevet-
hető kémiai háttérlabort. Ennek 
az egyik legsikeresebb munkája 
az elmúlt évben egy nagy fran-
cia produkció kiszolgálása volt, 
aminek során 180 ezer méter 35 
mm-es felvett nyersanyag la-
bormunkáit végeztük el – egy 
olyan szolgáltatást, ami megfe-
lel a legmagasabb szintű fi lmla-
borálási elvárásoknak, mert 
mint az imént elmondott példa 
is igazolta, van rá igény.

Ehhez a helyzethez sajnos azt 
is hozzá kell tenni, hogy az eu-
rópai és a világtérképen hónap-
ról hónapra változik a laborok 
elérhetősége. Szerencsére van-
nak komoly támogatói a fi lmre 
történő gyártásnak, így például 
a Kodak nagyon erősen mögötte 
áll fi lmre forgatásnak, ami mel-
lett a fi lmfelhasználás, és a fi lm-
laborálás egyik legkomolyabb 
célpiaca az archiválás.  Már ezt 
megelőzően, de napjainkban is 
nagyon komoly archiválási 

Magyar Filmlabor 2016
Az elmúlt években számtalan sikerfilm  – sőt bátran 
mondhatjuk, világsiker – labormunkái köthetők a 
Magyar Filmlabor nevéhez, amely napjainkra a régió 
meghatározó intézményének mondhatja magát.

BESZÉLGETÉS ARADI LÁSZLÓ IGAZGATÓVAL ÉS BARTA SZABOLCS MARKETING IGAZGATÓVAL 
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munkákkal dolgozunk, és el le-
het mondani úgy a 4K-s digitá-
lis, mint az analóg kémiai kapa-
citásunkról, hogy mindkettőt 
maximálisan használjuk a jelen-
leg futó játékfi lm-produkciók-
hoz és az archiválási munkák-
hoz egyaránt.

A beszélgetés során elhang-
zott, hogy a Saul fi a sikere fel-
lendítette a fi lmre való forga-
tás igényét. Van ennek valami-
lyen kézzelfogható jele a Film-
labor vonatkozásában? – kér-
dezem Barta Szabolcsot.
Van egy nem tipikusan magyar 
történet, amiről beszélni tudunk, 
és a kérdés kapcsán megemlíte-
ném.  Kialakulóban van egy 
trend, miszerint a fi atalabb ge-
neráció elkezdett érdeklődni a 
35-ös és a 16 mm-es analóg fi l-
mes technológia iránt. Nemrég 
megkeresett minket egy fi atal, 
magyar származású hölgy, aki 
nagyon elszántan egy úgyneve-
zett road movie-t szeretne készí-
teni, amit úgy képzel el, hogy 
16-os negatívra forgat egy na-
gyon szűk stábbal, és a cselek-
mény olyan országokban játszó-
dik, ahol még fellelhető a fi lmes 
laborálási technológia. Ezekben 
az országokban kidolgoztatja a 
felvett nyersanyagot, amiből 
majd a film elkészül. Emellé 
szeretné a Kodak-ot mint szpon-
zort bevonni. Az ő elmondásá-
ból tudjuk, hogy a Kodaknak 
több olyan projektje is van, ami 
arra ösztökéli a fi atal fi lmeseket, 
hogy ismerjék meg, és használ-
ják a hagyományos analóg 
nyersanyagot. 
Már korábban sem lehetett 
megkerülni a kérdést, mert az 
archiválás mindig is fontos ré-
sze volt a labor életének. Mi a 
helyzet ezen a téren?
Az archív filmek felújítása – 
folytatja Aradi László – nagyon 
is aktuálissá vált, mégpedig két 
ok miatt is.  Egyrészt vannak 
azok a fi lmek, amik már olyan 
életkorba léptek, hogy egyrészt 
tönkremennének, megsemmi-
sülnének, és ha nem kerülnének 
a laborba, és digitális felújítás-
sal, esetleg magasabb költség-
vetéssel filmre visszaírással 
megmentésre, akkor végkép el-
pusztulnának. Másrészt vannak 
azok a nem annyira régi fi lmek, 
korukat tekintve 20-30 évesek, 
amelyek az állapotuk miatt pél-
dául fesztiválokon nem lenné-

nek bemutathatóak, ha nincs 
belőlük egy tisztességes, az ere-
deti negatívról újrafényelt, fi lm-
hibáktól megtisztított, 4K fel-
bontásban digitalizált kópia. 
Ezek a korábban nagy sikereket 
megért magyar filmalkotások 
sorra szerepelnek a nagy nem-
zetközi filmfesztiválok prog-
ramjában. Ilyen például Jancsó 
Miklós Szegénylegények című 
filmje, amely a 2015. évi 
Cannes-i fi lmfesztivál Classics 
programjában szerepelt. Előző 
évi nagy munkánk, Michael 
Curtiz (Kertész Mihály) Tolonc 
című fi lmje volt 1914-ből, ami a 

Müpában került bemutatásra 
nagyzenekari kísérettel, majd 
néhány nappal később levetítet-
ték a lyoni archív fi lmfesztivá-
lon, majd eljutott Kínába is a 
shanghaji nemzetközi fi lmfesz-
tiválra. Makk Károly Szerelem 
című fi lmje (1971) pedig ebben 
az évben kapott meghívást a 
cannes-i fesztivál Classics prog-
ramjába. Ebben az évben szám 
szerint 5 fi lmalkotásra, köztük a 
Szerelem című fi lmre is közbe-
szerzési pályázatot írt ki a Ma-
gyar Nemzeti Digitális Archí-
vum és Filmintézet, amire 
együtt pályáztunk a Focus-Fox 
Stúdióval, és el is nyertük azt. 
Az eredeti 35 mm-es fi lmek fel-
újítása 4K digitális hordozóra a 
Magyar Művészeti Akadémia 
pályázati támogatásával, a 
MaNDA közreműködésével ké-
szül a két cégnél.

A 2016-évi Cannes Classics 
programban van egy másik 

fi lmalkotás is, ami hozzánk kö-
tődik. A cseh fi lmarchívum (Na-
tional Film Archive) megbízá-
sából felújítottuk Jindřich Polák 
1963-ban készült Ikarie XB 1 
című alkotását. Fontos szá-
munkra az a tendencia, hogy a 
restaurált filmek egyre fonto-
sabb szerepet játszanak a nem-
zetközi fesztiválok programjai-
ban. Bolognában például min-
den évben van egy archív fi lm-
fesztivál, ahova rendszeresen 
dolgozunk, de még sorolhat-
nánk rengeteg más munkát is, 
ami egyben azt is jelenti, hogy a 
hazai felújítási feladatok mellett 

jelenleg döntően nemzetközi 
munkákat végzünk. Ez persze 
attól is függ, hogy mennyi tá-
mogatási pénz jut egy-egy ilyen 
munkára, aminek a kivitelezése 
nagy áldozatokat követel.

Az archiválásnak van egy 
másik vonzata is – veszi át a 
szót Barta Szabolcs –,ugyanis 
minden országban növekszik a 
broadcast piac, nálunk is újabb 
tévécsatornák beindítását terve-
zik, és ezeket mind tartalommal 
kell ellátni. Manapság amikor a 
HD az alap, akkor szükség van 
arra, és ez a mi esetünkben kéz-
zelfogható dolog, hogy a ma-
gyar fi lmtörténet nagy alkotásait 
felújítsuk, hogy a nézők olyan 
minőségben lássák ezeket a fi l-
meket a képernyőn, mintha teg-
nap történt volna a forgatás.  Ez 
jó magának a csatornának is, 
mert relatív olcsón jut hozzá egy 
műsorhoz, és ahelyett, hogy 

drágán legyártana egy új mű-
sort, ennek a töredékéből fel tud 
újítani professzionális módon 
egy olyan fi lmet, ami már bizo-
nyítottan sikeres volt.
Mindennapjait tekintve meny-
nyiben változott a Filmlabor 
élete a tulajdonosváltás után, 
és történtek-e változások, 
technikai és humán értelem-
ben? – kérdezem Aradi Lász-
lót. 
Annak köszönhetően, hogy ko-
rábban, vagyis 2013-ban elnyer-
tünk egy többszáz milliós mű-
szaki fejlesztési támogatást, az-
óta újabb eszközök beszerzésére 

került sor. Sikerült egy különle-
ges hangdigitalizáló berende-
zésre szert tennünk. A Sondor 
Resonances egy svájci termék, 
ami az archív világban ipari 
standardnek számít, és a régi fi l-
mek felújításához kitűnően tud-
juk használni. Hozzáteszem, 
hogy aki úgy gondolja, hogy 
ezen a piacon sikeres akar lenni, 
annak rendelkeznie kell ezzel az 
eszközzel. A folyamatos fejlesz-
tés mellett a közelmúltban in-
tenzív csapatépítés is történt. 
A tradicionális szaktudást meg-
őriztük, ami a nagy múltú Film-
labornál szinte kötelező volt. 
Bevontunk új, fi atal munkatár-
sakat, elsősorban digitális szak-
embereket, akik nélkül semmit 
sem érnének a milliós beruházá-
sok. A restaurálási munkákon 
ma már több, a MOME-n vég-
zett munkatársunk is dolgozik. 

Visszatérve a gazdasági, és 
szervezeti kérdésekre, a Filmla-

bor onnantól kezdve, hogy 
2013-ban beolvadt a Magyar 
Nemzeti Filmalap Zrt.-be, nap-
jainkban mint a Filmalap Film-
labor Igazgatósága, divízióként 
saját gazdálkodással és üzleti 
tervvel működik. A jogosan el-
várt pozitív eredményt teljesít-
jük, de az eredményességet to-
vább kell növelnünk. A jelenlegi 
szakemberekkel, felszereltség-
gel, átgondolt stratégiával és pi-
acépítéssel a kitűzött célokat si-
keresen elérhetjük.  
Megköszönve az interjút, vé-
gezetül szeretném megkérdez-
ni, hogy van-e a Magyar Film-

labornak valamilyen konkrét 
terve az analóg technológia 
népszerűsítését illetően?
Többek között van egy már 
nagyjából körvonalazott ötle-
tünk – mondja Aradi László –, 
ami hasonlóan a Kodak szándé-
kaihoz ugyancsak ösztönzést 
adna a fiatal filmes generáció 
tagjainak is, hogy a celluloidra 
elképzelt álmaikat megvalósít-
sák. Az elképzelés egy kisebb 
nemzetközi találkozó, vagy 
fesztivál keretei között valósul-
na meg, ahol azoknak az alko-
tóknak nyújtanánk megjelenési, 
bemutatkozási és találkozási le-
hetőséget, akik elkötelezettek a 
celluloid fi lm iránt. Persze itt a 
még el nem készült fi lmötlete-
ket is lehetne szondázni, és pro-
duceri szinten foglalkozni a 
jövő fi lmjeivel és a leendő alko-
tókkal.

Soltész Rezső
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A SkyPanel sorozat - olyan ki-
alakítással, ami a formára, a 
színre, a sugárzási mezőre és a 
kimenetre koncentrál, - az ARRI 
több évtizedes, a LED-es tech-
nológia területén folytatott kuta-
tó-fejlesztő munkájának a kitel-
jesedését jelenti. 

AZ ARRI SKYPANEL 
LÁMPÁK KÉTFÉLE 
VÁLTOZATBAN 
KERÜLNEK GYÁRTÁSRA
A SkyPanel S60 egy középkate-
góriás modell, amelynek a fény-
nyílása 645 x 300 mm-es, ami a 
felhasználási területek döntő 
többségéhez elegendő. Az S30 
egy kisebb, hordozhatóbb válto-
zat, ami fele olyan hosszú, mint 

az S60, és tökéletes eszközt kí-
nál hordozható, mobil felhasz-
náláshoz. Mindkét modell teljes 
színskálával állítható, és távoli 
foszforos változatokban is kap-
ható.

Az ARRI sikeres L-sorozatú 
LED Fresnelek jellemzőit ma-
gában foglaló SkyPanel az 
egyik legsokoldalúbb soft light 
lámpa a piacon, és egyben az 
egyik legfényesebb is. Az 
L-Sorozathoz hasonlóan a 
SkyPanel „C” (Színes) verziói 
teljesen állíthatók; a megfelelő 
színhőmérsékletek 2,800 K és 
10,000 K között szabályozha-
tók, és az egész tartományt a ki-
váló színvisszaadás jellemzi. 

Teljes pluszos és mínuszos 
zöldkorrekció érhető el egyetlen 
gomb elcsavarásával, a CCT 
kontroll mellett pedig élénk 
színkiválasztás és színtelítettsé-
gi korrekció is lehetséges. 

Más állítható berendezések-
kel ellentétben az ARRI 
SkyPanel nem köt kompro-
misszumot a kimenő fény te-
rén. A sorozat lámpái hatalmas 
mennyiségű fényt árasztanak 
soft és egyenletes sugárzási 
mezővel. A SkyPanel S60, 
amely fényesebb, mint a 2 kW-
os tungszten soft izzó vagy a 
space izzó, több mint elegendő 
fényt képes adni a legtöbb al-
kalmazáshoz. Ugyanakkor a 
lámpa alacsonyabb megvilágí-
tási szintek mellett is gyönyö-
rűen képes teljesíteni. Ez a 
megvilágítási- és színskála, ko-
rábban elképzelhetetlen irányí-
tási lehetőséget ad a felhaszná-
lóknak.

A SkyPanel-t Németország-
ban gyártják a legmagasabb 
minőségi követelmények sze-
rint, melyekről jól ismert az 
ARRI. A SkyPanel lámpák 
főbb jellemzői közül kiemel-
hetjük a beépített akkumulátort 
mobil felhasználáshoz, a LAN 
port –ot hálózati csatlakozás-
hoz, valamint az USB-A portot 
firmware frissítésekhez, ami 
pendrive-on keresztül is lehet-
séges. 

Felhasználási területe szinte 
határtalan, külső és belső felvé-
telekhez egyaránt kitűnően al-
kalmazható, és matt fekete szín-
ben is megrendelhető.

( x )

Magyarországon forgalmazza a 

Broadcast Solutions Hungary Kft.

www.broadcast-solutions.hu 

A világítástechnikában fényforások szinte végtelen a 
választéka tárul elénk. Az ARRI SkyPanel lámpasorozata 
egy ultraragyogó és kiváló minőségű soft light LED-es 
fényforrás, amely új mércét állít fel ebben az iparágban.

Új standard a világítástechnikában
ARRI SKYPANEL
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AZ ELSŐ EGYSÉGESÍTÉSI 
LÉPÉSEK
Az 1970-es évek közepén – a 
Dolby kezdeményezésére – a 
mozikban és a szinkronstúdi-
ókban egységesítették a hang-
nyomás szintet. Az intézkedés 
célja az volt, hogy a fi lmhang 
keverésénél a lehallgatás, illet-
ve a mozikban a vetítés azonos 
hangerőn történjék. A Dolby 
ajánlás szerint a hangrendsze-
reket úgy állítják be, hogy 
a rendszer fő hangerőszabály-
zójának 0 dB-s, kalibrált állá-
sában a bal, jobb és center 
hangszórók külön-külön, 85-
85 dBC hangnyomást keltse-
nek a nézőtér közepén. A két 
hátsó hangcsatorna hangszóró 
csoportjainak hangnyomás 
szintje 82-82, a szub-basszus 
sugárzóé pedig a terem férő-
helyszámának függvényében 
85, 88 vagy 92 dBC. (A terem-
ben a hangerő eloszlása sosem 
egyenletes, az első és utolsó 
sorokban a hangnyomás akár 
±3 dB-vel is eltérhet a középen 
mért átlagértéktől.)

A Dolby komolyan gondolta 
a szabályzást. A 35 mm-es 
korszakban, a fi lmek végső ke-
veréskor mindig jelen volt egy 
Dolby munkatárs, aki ellen-
őrizte, hogy keverés az előírt 

lehallgatási szint – a Dolby 
processzor hangerőszabályzó-
jának 7-es állása – mellett tör-
ténik-e. Annak érdekében, 
hogy a nézőtéren a hangerő 
megegyezzen a keverésnél 
előállítottal, a vetítésnek is 
mindig kalibrált szinten, 7-es 
fő hangerőszabályzó állás 
mellett kellett történnie. 

A Dolby előírásban a 85 
dBC-s hangnyomást a film 
névleges kivezérlési szintjé-
nek (0 VU) feleltették meg 
(1. ábra). Az ajánlás bevezeté-
se idején használt analóg Dol-
by A hangrendszer a 0 VU-hoz 
képest legfeljebb 5 dB túlve-
zérlést viselt el. Ennek kö-
szönhetően, a fi lmek hangos-
ságára is csak ritkán volt pa-
nasz. A fi lmek dialógus szintje 
a 0 VU-s szintnél jellemzően 
7-9 dB-lel alacsonyabb.  Ez az 
a szint, melynél a beszéd jól 
érthető, ugyanakkor se nem túl 
halk, se nem túl hangos.

Az újabb hangrendszerek; a 
Dolby SR és a Dolby Digital 
kivezérlési tartalék és dinami-
kaátfogás tekintetében is je-
lentősen túlszárnyalták az előd 
Dolby A-t.  A Dolby A-hoz 
képest, az analóg SR 3 dB, a 
Dolby Digital (AC-3) pedig 15 
dB kivezérlési tartalék többlet-

tel rendelkezik. A dinamikaát-
fogás növekedés szintén jelen-
tős. A Dolby SR, ill. Dolby 
Digital rendszerű fi lmeknél a 
dialógus szint elvileg meg-
egyezik a korábban alkalma-
zottal, ugyanakkor az effektek 
lényegesen valósághűebben 
adhatók vissza a megnöveke-
dett kivezérelhetőségnek kö-
szönhetően.

A digitalizálás a mozgóké-
pet is elérte, és a Dolby hang-
rendszerű cellulóz szalagokat 
felváltotta egy teljesen digitá-
lis formátum, a Digital Cinema 
Package (DCP). DCP hang ke-
veréséhez már nem kell a stú-
diónak Dolby licenccel rendel-
keznie. Így a Dolby munkatárs 
jelenléte is a múlté már. Az át-
állás óta kizárolag a produce-
rek, rendezők döntenek a fi l-
mek hangjának kivezérléséről, 
a keverést végző szakember 
pedig csak engedelmeskedhet.

EGYRE HANGOSABB 
MINDEN
A hangossággal kapcsolatos 
első panaszokat a mozifilm 
előtt vetített reklámok és elő-
zetesek okozták. A panaszok 
miatt a mozigépészek a fő 
hangerőszabályzót a kalibrált 
pozícióhoz képest jóval ala-
csonyabb szintre állították. 
A szabályzó aztán általában a 
film vetítése alatt is a reklá-
mokhoz megfelelő állásban 
maradt. Az alacsony hangerő 
miatt a beszéd érthetősége 
csökkent, a halkabb dialógu-
sokat pedig részben vagy 
egészben elfedte nézők által 
keltett zaj. 

A rendezők hamar rájöttek, 
hogy az új hangformátum által 
biztosított kivezérlési tartalékot 
hatáskeltésre is fel tudják hasz-
nálni; az effektek és a zenei ele-
mek a korábbihoz képest jóval 

hangosabbak lehetnek. Innentől 
kezdve a fi lmek hangossága fo-
kozatosan növekedett, ami miatt 
indokolttá vált, hogy a reklámok 
és előzetesek mellett a fi lmeket 
is a kalibrált szintnél alacso-
nyabb hangerővel vetítsék. Mára 
ott tartunk, hogy gyakran csak a 
bemutató alkalmával történik 
kalibrált szinten a vetítés, azt kö-
vetően már 3-10 dB-lel halkab-
ban (3. ábra). (A kalibráltnál 
alacsonyabb szint mellett törté-
nő vetítés másik oka, a multiple-
xek termei közti áthallás. Kisebb 
mozik esetén pedig az épület la-
kóit zavarhatja az extrém han-
gosságú fi lmek vetítése.)

A mozikban tapasztalt szint-
csökkentési gyakorlatot ellen-
súlyozandó, a szinkronstúdiók 

Paradigmaváltás a hangkeverésben
4. RÉSZ - MOZI, FILMIPAR
Az elmúlt évtizedek során több intézkedés is történt 
a filmek hangosságának szabályzása érdekében. Ezek 
ellenére, a mozilátogatók mai napig gyakran szenvednek 
a szükségesnél sokkal hangosabb film előzetesektől, 
reklámoktól, a túl halk párbeszédektől, nem ritkán pedig 
az akár másfél órán keresztül üvöltő filmektől.

HANGOSSÁG SZABÁLYZÁS 

4.
 R

ÉS
Z

1. ábra. ábra Az analóg és digitális Dolby rendszerek kivezérelhetősége és hasznos dinamikaátfogása.

2. ábra A Dolby mozi-processzorok fő hangerőszabályzójának 

karakterisztikája. A satírozott tartományhoz tartozó csillapítás 

és hangnyomás értékeket az 1. táblázat foglalja össze.

1. táblázat A főszabályzó karakterisztikájának középső tartománya.
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is csökkentett lehallgatási szint 
melletti keverésre tértek át. En-
nek lényege, hogy fülre történő 
keveréskor a hangmérnökök 
törekszenek az általuk megszo-
kott hangerőt előállítani, és 
a lehallgatási szint csökkenését 
a kivezérlési szint növelésével 
igyekszenek kompenzálni. 
A nagyobb mozgástér ellenére, 
a kivezérlés a digitális rend-
szernél is korlátozott, a felvéte-
li szint jelentős növelése csak 
kompresszálás és limitálás árán 
lehetséges. A végeredmény: 
szűkített dinamikájú, üvöltő fi l-
mek sorozata.

A nagyszámú panasz hatásá-
ra, ’90-es évek végén a Dolby 
cégnél kísérleteket végeztek a 
filmek, reklámok, előzetesek 
hangosságának objektív mérési 
módszerének kidolgozása cél-
jából. A kísérletek során kide-
rült, hogy az akusztikai, elekt-
roakusztikai területen már szé-
les körben alkalmazott Leq(A), 
Leq(C) (egyenértékű hangos-
ság) módszerekhez képest, 
a CCIR súlyozó szűrővel meg-
valósított Leq(M) módszer 
eredményei lényegesen jobban 
korreláltak a szubjektív hangos-
sággal. A Leq(M) mérés során 
az összes hangcsatorna elektro-
mos jelének súlyozott effektív 
értékét összegzik, majd átlagol-
ják. A kapott mennyiség mér-
tékegysége dBM. (85 dBC-s 
hangnyomásnak 2 kHz-en 85 
dBM szint felel meg.) 

A Leq(M) hangosságmérés 
bevezetésének ideje 2002. Ek-
kor a Dolby licenccel rendel-

kező stúdiók számára előírták, 
hogy a reklámok hangossága 
legfeljebb 82, az előzeteseké 
maximum 85 dBM lehet. Ez 
utóbbi még mindig 7-9 dB-lel 
magasabb a filmek szokásos 
dialógusszintjénél.

A hangosságháború a film-
iparban az elmúlt évek során 
odáig fajult, hogy egyik-másik 
fi lm vetítése során a nézők 110-
120 dBA-s hangnyomás csú-
csoknak vannak kitéve. Extrém 
esetekben, pl. a Transformers 
3-ban a hangnyomás csúcs 130 
dB fölé is emelkedhet. (Megj.: 
egy sugárhajtómű 10 méter tá-
volságban produkál 130 dB-s 
hangnyomást.) A Transformers 
3 egyébként az egyik leghan-
gosabb film, melynél a hang-
nyomás szinte végig 90 dBA 
felett van. 

E brutálisan hangos fi lmek 
keverése során a stúdióban 
dolgozóknak – a napi 8-9 órás 
magas zajterhelés miatt – fül-
dugót  kel l  használniuk. 
Ugyanakkor, ha a néző túl 
hangosnak találja a filmet, 
nincs más választása, mint 
hogy elhagyja a mozit. 

2010-ben Belgiumban egy 
17 éves lány maradandó hal-
láskárosodást szenvedett az 
„Eredet” (Inception) vetítése 
során. Az esetet követően a 
Flamand kormány 2013 végén 
törvényileg szabályozta a mo-
zikban megengedett legna-
gyobb hangnyomás szinteket. 
A gyerekfilmek, filmelőzete-
sek és reklámok megengedett 
maximális hangnyomás értéke 

87 dBA, a felnőtt fi lmeké pe-
dig 95 dBA lehet.  (A szabály-
zás csak a flandriai mozikra 
vonatkozik.) 

Összefoglalva a mozi eseté-
ben is elmondható, hogy – az 
elképzelésekkel szemben – a 
hangos filmelőzetesek, az 
üvöltő fi lmek nem újabb mozi 
látogatásra, hanem sokkal in-
kább a fi lmek letöltésére, meg-
vásárlására, és otthoni – a néző 
által kontrollálható környezet-
ben történő – megnézésére 
ösztönöznek. Vajon ez lenne a 
fi lmrendezők célja?

SZABÁLYOZÁS
Az elmondottak alapján egyér-
telmű, hogy a fi lmipar terüle-
tén is mielőbb szabályozni kell 
a hangosságot. A televíziós, 
rádiós hangosságszabályzást 
megalkotó ITU és EBU azon-

ban nem illetékes fi lmipari te-
rületen. 

Néhány éve az AES és az 
SMPTE is napirendjére tűzte a 
probléma megoldását, és vár-
hatóan egy az ITU-R BS. 1770 
ajánláson alapuló hangosság-
szabályzási módszert fognak a 
mozifilmek hangosságának 
egységesítésére javasolni. 
A javaslat szerint két célhan-
gosság lenne -27 LUFS a nor-
mál fi lmekre, illetve -21 LUFS 
a szándékosan hangos akció 
filmekre. További kikötés, 
hogy a fi lmek rövididejű han-
gossága nem haladhatná meg a 
-6 LUFS-t.

MEGOLDÁS A 
BESZÉDÉRTHETŐSÉG 
JAVÍTÁSÁRA
Egy szabadalom szerint, a re-
ferencia szintnél alacsonyabb 

hangerő melletti vetítéséből 
adódó beszédérthetőségi prob-
lémát könnyen orvosolni le-
hetne a mozi rendszerek hang-
erőszabályzójának minimális 
módosításával. A szabadal-
maztatott eljárás azt használja 
ki, hogy a párbeszédeket jel-
lemzően monóban, a középső 
hangcsatornában keverik, míg 
a zene, illetve az effektek a 
többi csatornában találhatóak. 
A jelenleg használt rendsze-
reknél a csatornák szintje 
egyetlen főszabályzóval, csak 
együtt szabályozható. A hang-
erőszabályzás középső csator-
nára, illetve többi csatornára 
történő kettébontásával lehe-
tővé válna a dialógusszint ál-
landó értéken tartása mellett 
módosítani a fi lmek összhan-
gosságát. 

—folytatjuk—

3. ábra Az aktuális filmek hangerő beállításait 

tartalmazó cetli egy holland mozi gépteremben. 4. ábra CP500 típusú Dolby mozi-processzor. A LED kijelzőn a főszabályzó értéke. 

5. ábra A különböző Leq mérések súlyozó görbéi.
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A találkozón több mint ezer 
Avid forgalmazó vett részt a vi-
lág számos szegletéből azzal a 
céllal, hogy ismereteiket, ta-
pasztalataikat megosszák egy-
mással, és a gyártóval, valamint 
első kézből értesüljenek az Avid 
rövid/hosszú távú stratégiájával 
kapcsolatos tervekről. 
Mit lehet tudni ezekről a NAB 
–on bemutatott újdonságok-
ról, kérdeztük az AVID termé-
kek hazai forgalmazóját, 
Szarka Attilát, a Snitt Studio 
igazgatóját?
Talán a legfontosabb közülük az 
Avid új generációs storage rend-
szere az Avid NEXIS (Next 
Generation Inteligent Storage). 
Az Avid NEXIS teljesen új 
hardware és software, ami 
ugyan olyan alapokra épül mint 
a korábbi megosztott háttértáras 
rendszerek. Az AVID fő jelmon-
data: Software-Defi ned Storage, 
vagyis a szoftver által defi niált 
tároló.
Milyen előnyei vannak ennek 
az elvnek? 
Az AVID NEXIS tároló rend-
szer több szolgáltatást nyújt a 
felhasználónak, ezek között ki-
emelhetjük az Automatikus In-
telligens Managment architek-
túrát, / a Sztenderd vezető ipar-
ági hardverek alkalmazását, / a 
Virtuálizált erőforrások haszná-
latát egy megosztott architektú-
rából, / a Dinamikusan allokál-
ható szervizek használatát (ka-
pacitásváltoztatás, sávszélesség 
defi niálás, valamint a védettség 
meghatározásának lehetőségét a 
vezérlő szoftver által)
Milyen csak a NEXIS-re jel-
lemző tulajdonságokat kínál 
ez a rendszer?
Azt hiszem a legegyszerűbb, ha 
pontokba szedem a lényegesebb 
funkciókat, melyek kis kiegé-
szítő magyarázattal a követke-
zők: 
-  1. Dinamikus tárterület mére-

tezés - működés közben egy 

adott tárterület nagyságát vál-
toztathatjuk az igényeknek 
megfelelően, a rendszer és a 
munkafolyamatok akadályoz-
tatása nélkül.

-  2. Könnyen használható Web 
alapú management felület.

-  3. Moduláris architektúra fel-
építés – A rendelkezésre álló 
tároló elemek keverhetők, így 
alkalmazásával 20TB-tól egé-
szen 1,4 PB kapacitásig terje-
dő rendszer építhető fel.

-  4. A rendszer dinamikusan 
skálázható a tároló elemek 
hozzáadásával vagy felvételé-
vel és az adott kapacitás vagy 
sávszélesség fi gyelembevéte-
lével anélkül, hogy a teljesít-
ményen csökkentenénk

-  5. Hatékony tároló a kis fi le-ok 
részére. Ha az igényeink úgy 
kívánják, kihasználható a tel-
jes raw kapacitás kis file-ok 
részére.

-  6. A beépített redundáns 
SSD-k felgyorsítják az írási, 
olvasási munkafolyamatainkat

-  7. Avid és mást 3rd party editor 
szofverek folyamatos tesztelé-
se: Adobe Premiere, Apple 
Final CutX, Grass Valley 
Edius, BlackMagic DaVinci, 
Autodesk, Filmlight.

-  8. Alacsony költségek, szabvá-
nyos 10GbE hálózati infra-
struktúra alkalmazásával

-  9. Redundáns storage kontrol-
ler valamint system director 
kontrollerek alkalmazásának 
lehetősége. 

-  10. Flexibilisen beállítható vé-
delem a workspace-ek számá-
ra 0, 1 vagy 2 diszk meghibá-
sodása esetén.

-  11. Tíznél több storage engine 
alkalmazásánál a teljes engine 
védelme beállítható. Így akár 5 
drive tönkremenetele estén is 
használható a rendszer adat-
vesztés nélkül, és a rendszer 
élvezetel alkalmazza a 

-  12. Valós idejű drive monitor-
ing szolgáltatást tud.

Nézzük a konkrétumokat: Az 
Avid NEXIS egy Linux operá-
ciós rendszeren futó storage 
controller és system director 
(File manager) alkotta szoftver-
egység. A fl exibilis konfi gurál-
hatóság lehetőséget biztosít az 
egyszerűtől, - akár egy storge 
controller és a vele együtt futó 
system direktor egyidejű hasz-
nálatára - az egészen sok klienst 
és a tartalékolások széles esz-
köztárát felvonultató Enterprise 
rendszer konfi gurálásáig. 

Kezdjük a kisebb rendszer, az 
Avid NEXIS | PRO megosztott 
háttértár bemutatásával.

Ez a storage rendszer első-
sorban a kisebb utómunka cé-
gek, helyi televíziók igényeit 
hivatott kiszolgálni, és a fent 
felsorolt jellemző tulajdonsá-
gok mindegyikével rendelke-
zik.  A maximálisan használ-
ható „userek” száma 40, az el-
érhető maximális storage ka-
pacitás 80TB 1200 MB/s sáv-
szélesség mellett SD, HD, 4K 
felbontás esetén is kiválóan 
használható utómunka hátteret 
biztosít, méghozzá elérhető ár 
mellett.

Az Avid NEXIS kliens 
szoftver alkalmas, az előző ge-
nerációs Avid storage platfor-
mokkal történő egyidejű hasz-
nálatra.

AVID NEXIS | 
ENTERPRISE
Az Enterprise szegmens mo-
duláris hardware elemekből 
épül fel:

 
A rendszer alapköve a Media 

Pack (Média csomag) amely 10 
darab - Media PAck-onként 400 
MB/s sávszélességet hordozó - 
drive-ból áll. A Média csomagok 
mérete az Enterprise szegmens-
ben 20 vagy 60 TB-os lehet. 
Nézzük meg egy kicsit köze-
lebbről:
Storage Engine - Három típu-
sát különböztethetjük meg: 
-  E4 (2 Media Pack + 2 hot 

spare drive tárolására alkal-
mas)

-  E2 (1 Media Pack tárolására 
alkalmas)

-  PRO (1 20TB-os Media Pack 
tárolására alkalmas)

Storage controller - a követ-
kező építő elemei a rendszer-
nek. 

Ezen különböző kontrolle-
rek futtatják az operációs 
rendszereket, a storage kont-
rollálásához szükséges szerviz 
szoftvereket, valamint a teljes 
rendszerhez irányításához 
szükséges system director 
szoftver-t is.

A kliens szoftver, a rendszer 
utolsó komponense a vágó ál-
lomásokon futó és valós idejű 
kijátszást biztosítja. A kliens 
szoftver mindhárom jelentő-
sebb operációs rendszeren 
(OSX, Windows, Linux) biz-
tosítja az utómunka állomás és 

a NEXIS storage rendszer kö-
zötti kapcsolatot. A NEXIS 
Enterprise jelenleg 1,4 PB 
kapacitásig, 330 felhasználóig 
konfi gurálható. 

A további újdonságok tekinte-
tében a következő termékek 
kerültek fókuszba:
-  Avid ProTools 12.5 szoftver 

(Felhő alapú együttműködés 
lehetősége)

-  Panasonic LongG formátum 
supportja a teljes Avid mun-
kafolyamaton keresztül

-  Adobe Premiere Pro MC | UX 
Connector (Adobe Premiere 
integrációja az Avid Media 
Central Platform-ba: Media 
Composer-ben elkezdett 
szekvenciák megnyithatók az 
Adobe vágószoftverében egy 
egyszerű drag and drop funk-
cióval. 

-  Bemutatásra került az Avid 
iNews rendszerének story ala-
pú felülete a Media Central-
on belül, és az Avid új élő 
sportműsorokhoz kifejlesztett 
szoftvere az Avid Spark. 
Az Avid Spark valós idejű 
sport elemzések grafi kai meg-
oldása lehet élő sportműsorok 
közvetítésénél, valamint a 
4Designer authoring szofver, 
amivel a broadcaster-ek valós 
idejű 2D és 3D grafi kákat ké-
szíthetnek a hír-, és sportmű-
sorokhoz, illetve modern 
időjárás jelen tések, valamint 
videófalak tartalmának meg-
határozó eszköze lehet.  ( x )

Szarka Attila

www.snittstudio.hu 

Előző cikkünk óta eltelt jó pár hét, és lezajlott az NAB, a 
szakma legnagyobb seregszemléje Las Vegasban. 
Kevesen tudják, de közvetlenül az NAB-ot megelőző 
napokban került sor az Avid immár hagyományosnak 
mondható rendezvényére az Avid Customer Association-re. 

háttértár bemutatásával. tárolására alkalmas) cióval.

Avid 2016 (NAB újdonságok)
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HANGSTÚDIÓK

HARMÓNIA HANGSTÚDIÓ

CÍME: 9030 Gyõr, Heltai u. 8. TEL.: 96/332-122, 96/519-

104 FAX: 96/524765 WEB: www.hmk.hu/hangstudio 

E-MAIL: harmonia@hmk.hu PROFIL: Komolyzene, 

népzene, jazz, akusztikus felvételek, digitális utómun-

ka, mastering, demoés koncertfelvételek MÉRET: 50 

m2 HANGMÉRNÖK: Kupai Szabolcs ÓRADÍJ: 3000 

Ft SZOLG.: Neumann, AKG, Rode mikrofonok, Pro 

Tools rendszer, mobil stúdió, CDés kazettakiadás, 

sokszorosítás, koncertszervezés

DIGITAL PRO

CÍME: 1043 Budapest, Kisfaludy u. 13. TEL.: 369-8465, 

383-2481 WEB: www. digitalpro.hu E-MAIL: matok@

digitalpro. hu PROFIL: Akusztikus felvételek (komoly-

zene, népzene, jazz), mastering MÉRETE: 80 + 40 m2 

HANGMÉRNÖK: Matók István ÓRADÍJ: 6800 Ft + Áfa 

+ hangmérnök SZOLG.: Surround, helyszíni felvételek

R.D.I Stúdió

CÍME: 1165 Budapest, Nyílvesszô u. 9. 

TEL.: 407-1872, fax: 407-2654  E-MAIL: rdi@

rdi.hu WEB: www.rdi.hu  PROFIL: digitális 

hangutómunka, film és TV hang MÉRETE: 3 x 100 

m2 STÚDIÓVEZETÔ:ifj. Erdélyi Gábor ÓRADÍJ: 6500 

Ft + Áfa SZOLG.: stúdiófelvétel, hangutómunkák, 

filmelõzetes és reklám DolbyDigital formátumban, 

játékfilm keverés 5.1 DTS formátumban, DVD master 

Protools HD2 berendezéseken

X-PERIENCE STÚDIÓ

CÍME: 4150 Székelyudvarhely, Kornis Ferenc u. 

30/c/19, Románia TEL.: +40-722-606-040 E-MAIL: 

experience98@yahoo.com PROFIL: Könnyûzenei 

felvételek, rádióreklámok, rádiómûsorok, jingle-ek 

készítése MÉRETE: 20 m2 HANGMÉRNÖK: ifj. Szász M. 

Attila ÓRADÍJ: kb. 1000 Ft, rádiós témájú megrendelés 

esetén kérje árajánlatunkat az interneten SZOLG.: 

helyszíni felvételek, zenei alapok készítése, utómunka, 

master CD, sokszorosítás, és terjesztés Erdélyben, 

internetes megrendelés és termékküldés

FONOTON

CÍME: 5091 Tószeg, Kossuth tér 8. TEL.: 30/965-7429 

E-MAIL: hamtibi@enternet. hu PROFILJA: reklám-

készítés, rádiós szignálok és mûsorok gyártása, 

hangfelvételek (demo és koncertfelvételek) MÉRETE: 

20 m2 HANGMÉRNÖK: Hám Tibor ÓRADÍJ: 3000 Ft + 

Áfa SZOLG.: helyszíni felvételek, utómunka, CD és MC 

sokszorosítás, archiválás

PMA stúdió

CÍME: 4030 Debrecen, Budai Ézsiás u. 25. 

TEL.: 20/450-8488 WEB: www. pmastudio.hu 

PROFIL: élőzene, felvétel, mastering MÉRET: 30 m2 

HANGMÉRNÖK: Gyarmati Balázs ÓRADÍJ: 2000 Ft + 

Áfa SZOLG.: Csöves előfokok, csöves kompresszorok, 

TLaudio, Lexicon, DBX, Aphex, Mout, Power Mac, 

Neumann, AKG, Shure, Digital Perform

VIDEÓSTÚDIÓK

Reklámfilm Kkt.

CÍME: 1033 Budapest, Huszti út 16. TEL.: 250-2705, 

250-4519 FAX: 456-1645 E-MAIL: rekfilm@axelero.hu 

PROFIL: Felvételi technika és utómunka, stúdió bér-

beadása STÚDIÓVEZETŐ: His Jenő ÓRADÍJ: Árajánlat 

alapján, megegyezés szerint SZOLG.: Beta SP A/B roll 

montirozás, Edit* 6.0 non-linaris utómunka (Matrox 

Digisuite LE) Beta SP és DV CAM player-recorder, ese-

ményrögzítés 4–5 kamerával, (D-35, M5 CCU, LO szett, 

DFS 3000, KM 3000, DXF-50, PVW 2800, DSR 1800, 50 

és 100m kamerakábel, stb.) stúdió kitelepüléssel, D-50/

PVW-3 Beta SP kamerák és D-50/DSR-1 DV CAM kamerák 
bérbe adása, reklám és referencia film készí tése, DVD 
írás és sokszorosítás. Régi anyagok archíválása, akár 

normál-8as filmrõl is DVD-re.

CAM-G

CÍME: 1119 Budapest, Hadak útja 61. TEL.: 203-0389, 

30/853-6586 PROFIL: digitális videó utómunka 

MÉRETE: 20 m2 STÚDIÓVEZETÔ: Sályi Zoltán 

ÓRADÍJ: 7500 Ft + Áfa  SZOLG.: Non-lineáris vágás, 

videófilm készítés (Matrox Digisuite Max – Speed 

Razor: valós idejû 3D effekt), animációs munkák 

rögzítése, DVD videó, videó CD, CD-s és internetes 

formátumok készítése, DVD mastering készítés 

(3 nyelvû hang, 3 nyelvû felirat)

ZUGLÓ TV

CÍME: 1144 Budapest, Ond vezér park 5/z, E-MAIL: 

zuglo.tv@ chello.hu, TEL.: 789-0560; 789-0562, Fax: 

220-7540 PROFIL: TV műsorgyártás, műsorszolgál-

tatás VEZETŐ MUNKATÁRS: Kővári Miklós ÓRADÍJ: 

Egyéni megbeszélés szerint SZOLG.: Referencia 

filmek, reklámfilmek készítése, non-lineáris utómunka; 

4 kamerás felvételek külső helyszínen, vagy stúdióban 

helyszínen történő vágással

VIDEO BOX

CÍME: 4000 S.F., Gheorghe (Sepsiszentgyörgy) P.ta Mi-

hai Vitea zul, NR2, Bl. 3, Sc. F, Ap. 3 TEL.: +40-67351-974, 

+40-92-236-713 PROFIL: videó felvételés utómunka 

MÉRETE: 40 m2 STÚDIÓVEZETÔ: Petke László, Kátai 

Edit ÓRADÍJ:megegyezés alapján SZOLG.: DVCAM, DV, 

SVHS, VHS rögzítés, nonlineáris utómunka

DVCPRO-VIDEOPART STÚDIÓ

CÍME: 1092 Budapest, Ferenc krt. 26. TEL.: 456-3003, 

fax: 217-1288 E-MAIL: studio@videopart.hu, 

WEB: www. panaudio.hu PROFILJA: Gyártó-és 

utómunka stúdió, videótechnikai tevékenység 

STÚDIÓVEZETÔ: Kis Szölgyémi János ÓRADÍJ: 2000 

Ft + Áfa-tól, megállapodás szerint SZOLG.: DVCPRO 

és DV külsô helyszíni, videófelvétel készítés, editálás, 

montírozás, kompozitálás, transzkódolás, átírás – 

DVCPRO50, DVCPRO, DVCam, Betacam SP, S-VHS, VHS, 

DVD-R, DVD-RAM

TV EGER

CÍME: 3300 Eger, Törvényház u. 15. TEL.: 06-36-419-

999 EMAIL: tveger@ tveger.hu WEB: www.tveger.hu 

PROFIL: TV műsorgyártás, műsorszolgáltatás 

VEZETŐ MUNKATÁRS: Cseh Kornél ÓRADÍJ: 

egyéni megbeszélés szerint SZOLG.: 70 nm műterem, 

bluebox, 3 kamerás külső és belső helyszíni felvételek, 

közvetítő kocsi, referencia filmek, reklámfilmek 

készítése, nonlineáris utómunka TECHNIKA: Sony 

DSR400 SD kamerák, AVID, EDIUS

EURO-TV

CÍME: 6754 Újszentiván, Szeged, Újvilág u. 11/A., 

TEL.: +36 30 943 4555, E-MAIL: info@euro-tv.hu 

WEB: www. euro-tv.hu PROFIL: 3D es 2D produkciók 

komplett kivitelezése, TV technika bérbeadása 

VEZETÔ MUNKATÁRS: Gregus Dezső SZOLG.: 9,5 

m-es Jimmy Jib krán, PRO Steadicam, 18 m Alu Fhart 

sin, 8 kamerás FULL HD mobil rendszer, 3D FULL HD 

tükrös riges felvevő kamera szett bérbeadása, 3D es 

2D vetítések, reklám, referencia, klip, útifilmek, TV 

sorozatok komplett kivitelezése 5.1 hangkeveréssel. 

Konferenciák multimédiás lebonyolítása

Magyar Civil Televízió

CÍME: 1035 Budapest, Miklós tér 1. (Selyemgombo-

lyító épülete) TEL.: 3543762, E-MAIL: info@macitv.

hu PROFIL: stúdiófelvétel, műterembérlés, átírás 

STÚDIÓVEZETÔ: Hingyi Gábor ÓRADÍJ: 8000–25 000 

Ft/óra + Áfa, ill. megegyezés szerint. SZOLG.: Digitális 

felvételi lehetőség. Kizárólag műteremhasználat fotó-

zásra, castingra. (Műterem-stúdió 54 m2.) Átírás (Beta, 

DigitBeta, DV, miniDV, DVCam), hangstúdió bérlés.

P&P Digital Video Studio

CÍME: 4031 Debrecen, Kishegyesi út 73/B., 

Tel./fax: 52/418-390, 30/941-8390 WEB: www.pp-video.hu 

E-MAIL: puskas@ pp-video.hu PROFIL: reklám és 

referenciafilmek készítése, esküvôi videoshow, 

videóátírások, sokszorosítás, többkamerás 

felvételek, közvetítések, kivetítés MÉRETE: 120 m2 

STÚDIÓVEZETÔ: Puskás Pál SZOLG.: DV-CAM, DV, 

D8, Hi-8, V8, S-VHS, VHS/C (EP-LP-SP), non-lineáris 

real-time digitális szerkesztés, videoprint és fotoprint 

képnyomtatás, transzkódolás (Pal-Secam-NTSC)

PR1MA TV videostúdió és műterem

CÍME: 1116 Budapest, Hengermalom út 18. 

TEL.: 204-0281, FAX: 371-1800, WEB: www.primatv.hu 

PROFIL: Nonlineáris utómunka, Digit Beta kiírás-

átírási lehetőséggel, műtermi felvétel, műsorgyártás 

STÚDIÓVEZETÔ: Takács Sándor SZOLG.: Nonlineáris 

vágás (EdiusSP, Edit 6.0) 3 kamerás műtermi felvétel, 

Green-box, 100 m2-es műterem, Rögzítés Beta SP, 

Digit Beta, DVCAM, vagy Hard disc., DVCAM forgató 

szett bérbeadás

4M-Média Kft.
CÍME: 8900 Zalaegerszeg, Ady Endre utca 58. 
TEL.: +36/30-994-6643, WEB: www.4mmedia.hu 
PROFIL: Televíziós műsorkészítés, videó eszköz 
bérbeadás VEZETŐ MUNKATÁRS: Miklós András 
ÓRADÍJ: Megállapodás szerint SZOLG.: 4-8 kamerás 
fullHD közvetítőkocsi, ABC kamerkrán, steadicam

VIDEÓ ÉS HANGSTÚDIÓK

R-Provideo Bt.

CÍME: 2096 Üröm, Kert u. 19., TEL.: 30/952-9339, 

30/203-3252, FAX: 26/351-048, E-MAIL: rbhun@

freemail. hu PROFIL: Digitális képés hangutómunka 

Dolby Surround technikával STÚDIÓVEZETÔ: 

Rozgonyi Gábor HAES, Kende Júlia HSE ÓRADÍJ: 

megegyezés szerint 2500-tól, ill. 5500 Ft + Áfa 

SZOLG.: AVID on-line képvágás, digitális hangvágás, 

32 csat. analóg és 32 csat. digitális automata 

keverôpultokon, 24 csat. hangrögzítés és szerkesz-

tés, Dolby Surround ProLogic és AC-3 technikával, 30 

éves szakmai gyakorlattal

Csurgói Városi Televízió

CÍME: 8840 Csurgó, Csokonai u. 2., 

TEL.: 82/571-188, fax:82/471-088  PROFIL: Televíziós 

mûsorszerkesztés, reklámés referenciafilmek 

készítése MÉRETE: 150 m2 STÚDIÓVEZETÔ: Garai 

Lajos ÓRADÍJ: megegyezés szerint SZOLG.: S-VHS, 

DVCAM-rögzítés, nonlineáris utómunka

Ózdi Városi Televízió Kht.

CÍME: 3600 Ózd, Brassói u. 2., TEL./FAX: 48/472-347 

PROFIL: videófelvétel készítés, videóutómunka, 

stúdiófelvétel, TV stúdió MÉRETE: 200 m2 

STÚDIÓVEZETÔ: Fazekas László ÓRADÍJ: megbe-

szélés szerint SZOLG.: DVCAM, Beta, S-VHS rendszer-

ben editálás, külsô és belsô helyszíni felvétel több 

kamerával, nonlineáris utómunka DPS Velocityn.

STV – Stúdió

CÍME: RO-4000 SF-Gheorghe (Sepsiszentgyörgy), 

P. Mihai Viteazul tér 15.  TEL.: +40-67/313-040 

PROFIL: TV-mûsorok készítése és sugárzása, 

reklámgyártás MÉRETE: 128 m2 STÚDIÓVEZETÔ: 

Szalló László, Erdély András ÓRADÍJ: megegyezés 

szerint SZOLG.:Nonlineáris editálás (Matrox RT 

2000) DVCAM, DV, SVHS rögzítésés utómunka, 

reklámgyártás, reklám ügynökség

Ördögh Sound

CÍME: 2330 Dunaharaszti, Nádor utca 55. 1/4. 

TEL.: 20/937-5275, E-MAIL: ordogrichard@flynet.hu 

PROFIL: non lineáris utómunka, helyszíni akusztikus 

(jazz, komolyzenei, népzenei) hangfelvételek 

készítése, reklámkészítés (televízió és rádió) HANG-

MÉRNÖK: Ördögh Richárd ÓRADÍJ: árajánlat alapján

X-Trame Studio Kft.

CÍME: 1147 Budapest, Czobor utca 68.

 E-MAIL: xtrame@xtrame.hu  WEB: www. xtrame.hu 

PROFIL: Nonlineáris utómunka (AVID), átírás, 

transzkódolás,  DVD sokszorosítás, authoring, kamerák 

bérbeadása, műsorgyártás MÉRETE: 200 m2  

TULAJDONOS: Fehér Sándor STÚDIÓVEZETÔ: Fehér 

Milán  ÓRADÍJ: 3000–6000 Ft+Áfa 

SZOLG.: referencia és reklámfilm készítés, 

műsorgyártás

Zalaegerszegi Televízió Kft.

CÍME: 8900 Zalaegerszeg, Kossuth L. u. 45-49. 

TEL.: 92/311-309, Mobil: 20/549-5201 

WEB: www.zegtv.hu PROFIL: Televíziós műsorké-

szítés, stúdió bérbeadás, reklám és referencia film 

készítés  MÉRETE: 400 m2-es stúdiótér, 150 fős 

nézőtérrel STÚDIÓVEZETÔ: Miklós András 

ÓRADÍJ: megállapodás szerint SZOLG.: SONY EX3 

kamerabérlet, több kamerás HD stúdiófelvétel, 

utómunka

Clear Tech Stúdió

CÍME: 1174 Budapest, Szenczi Molnár 

Albert u. 24. E-MAIL: cleartech@ hu.inter.

net WEB: www.cleartechstudio. com 

STÚDIÓVEZETŐ: Bakonyi Adrienn 

TEL.: +36303504148 TECHNIKAI VEZETŐ: Bencze 

Tibor TEL.: +36309335305  PROFIL: Digitális hang és 

videofelvételek készítése, és az ehhez kapcsolódó 

teljes utómunka elvégzése. SZOLG.: Helyszíni több 

kamerás és stúdió felvételek (DVCam HDV HD). 

Televíziós műsorkészítés, reklám-, referencia-, PR-, 

oktató és rendezvény filmek készítése bármilyen 

formátumban (Final Cut Studio és AVID MC5 

rendszerekkel). Hangfelvételek készítése stúdióban 

és külső helyszínen egyaránt (ProTools és Cubase 

rendszerekkel). Hangoskönyvek, CD-k, szinkronok 

készítése. DVD Authoring (Cinema Craft és Dolby 

Digital Professional encoderrel 5.1). Egyéb utómunka 

igény szerint.

Revita Televízió Gyôr

CÍME: 9023 Gyôr, Vas vá ri Pál u. 1., 

TEL.: 96-525-786, 96-417-778, E-MAIL: revita@

axelero.hu PROFIL: televíziós mûsorgyártás és 

egyéb utómunka  MÉRETE: 120 m2 

STÚDIÓVEZETÔ: Szabó Tibor 

ÓRADÍJ: 3000–6000 Ft + Áfa  SZOLG.: Beta SP, 

DVCAM, IMIX, kamerabérlet, mûterem, sokszorosítás, 

szinkronizálás, utómunka 

igény szerint

TF Videostudió

CÍME: 1123 Budapest, Alkotás u. 44. fôépület I./44–45. 

TEL.: 487-9254 WEB: www.tf.hu/videostudio E-MAIL: 

feco@ mail.hupe.hu  PROFIL: oktatófilmek, refe-

renciafilmek, rendezvényekrôl felvételek készítése, 

rendezvénytechnikai szolgáltatások MÉRETE: 40 m2 

STÚDIÓVEZETÔ: Varga Ferenc ÓRADÍJ: 200–5000 

Ft + áfa SZOLG.: CD/ DVD-re nyomtatott felület ké-

szítése, NTSC-PAL-SECAM, DV-VHS-SVHS-DVD átírás, 

VHS-DVD sokszorosítás, Non-lineáris utómunka, 

részletek a honlapon

Szent György Kreatív Stúdió

CÍME: 1096 Budapest, Lenhossék u. 24. 

Tel.: 70/743-2966, WEB: iskola@szgyf.hu,  

www.szgyf.hu PROFIL: videofilm készítés, stúdió-

munka, eszközbérbeadás, non-lineáris utómunka 

MÉRETE: 60–80 m2 STÚDIÓVEZETÔ: Hermann 

György, Németh Ferenc SZOLG.: televíziós 

műsorgyártás

médiatechnika22
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BROADCAST – FILM – MULTIMÉDIA – PRO AUDIO –VIDEO

A Canon új professzionális 
 lmes kamerája minden ed-

digi képzeletet felülmúl az 
alacsony fényviszonyok kö-
zötti képrögzítést illet en. 4 
milliós ISO tartománya 
színgazdag felvételek készí-

25 ÉV – REXFILM

XXII. évfolyam  2015/ 03. szám  Ára: 595 Ft

www.mediatechnika.hu

A legjelent sebb hazai 
broadcast vállalat, az elmúlt év 
végén ünnepelte 25 éves fenn-
állását.  Szakmai eredménye-
ikr l, sikereikr l – melyek az 
elmúlt id szakban számotte-
v en voltak - a hazai médiák-

Canon ME20F-SH
Látni a láthatatlant

mediatechnika

A tavasz után az sz a legfon-
tosabb id szak a Broascast vi-
lág életében, és f leg Európa 
számára, hiszen az amszterda-
mi IBC mint  a kontinens leg-
fontosabb kiállítása, kiemelke-
d  fontossággal bír a szakem-
berek számára. A várható beje-
lentésekr l és újdonságokról 
adunk egy kis áttekintést olva-
sóinknak.

 Cikkünk a 3. oldalon 

olvasható

AUDIO-TECHNICA - 
SYSTEM 10
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ban szinte egyáltalán nem ol-
vashattunk. A róluk készült 
utolsó írás lapunkban immár 
több mint 5 évvel ez el tt je-
lent meg. Akkor is és most is 
Sztojanov Rumen avatott be 
minket és  kedves olvasóinkat 

a Rex  lm hétköznapjaiba, a 
múlt és a jelen történéseibe, 
valamint a vállalat jöv t illet  
terveibe, célkit zéseibe. 

 Cikkünk a 7. oldalon 

olvasható
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IBC 2015 ELŐZETES
tését teszi lehet vé, kompakt 
formája és kicsi súlya pedig 
látványosan megkönnyítí az 
operat rök dolgát.

 Cikkünk a 12. oldalon 

olvasható

A SYSTEM 10 egy digitális 
kábelnélküli mikrofonrend-
szer, az Audio-Technika új 
megoldása megjelenésében 
egy normál méret  kézimik-
rofonra emlékeztet. Egy költ-
séghatékony, megbízható, jó 
m szaki paraméterekkel fel-
vértezett csomag, amely haté-

konyan használható a mai kor-
szer  videokamerákhoz, kam-
kor derekhez, DSLR kamerák-
hoz és olyan fényképez gé-
pekhez, amelyek videót is ké-
pesek rögzíteni.

 Cikkünk a 16. oldalon 

olvaható

BROADCAST – FILM – MULTIMÉDIA – PRO AUDIO –VIDEO

Mr. Mayer a Grass Valley 
m szaki vezérigazgatója, 
aktív részvev je az IP tech-
nológia él  közvetítéseknél 
történ  fejlesztésének, és a 
Video Service Forummal 
együttm ködve részt vesz 

IBC 2015

XXII. évfolyam  2015/ 04. szám  Ára: 595 Ft

www.mediatechnika.hu

„A hordó nem áll meg” Még a 
hatalmas migrációs hullám 
sem volt hatással az IBC ren-
dez ire, eszükben sem volt 
nem megrendezni a kiállítást. 
Így tehát volt, s t a látogatók 
száma megdöntötte a 2014. évi 

Chuck Meyer Magyarországon

mediatechnika
SONY PXW-FS5
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eredményeket. 55128 látoga-
tója volt a RAI Centernek, 
akik több mint 1800 kiállító 
termékeib l válogathattak. A kon-
ferenciákon 250 broadcast 
szakember szólalt fel az elekt-
ronikus média témakörökben. 

Az idei mottó: „A jöv  a digi-
tális média, amelyet folyama-
tos növekedésben kell tartani.”

 Vonatkozó cikkeink a 3, 10, 

14. és 17. oldalon olvashatók.
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Paradigmaváltás a 
hangkeverésben az ipar számára készül  jöv -

beli IP –alapú szabványok 
kialakításában. Eddig 28 sza-
badalmat jegyez az IC terve-
zés, optikai-elektronika, fo-
gyasztói termékek és csoma-
golástechnika, adatátvitel, 
jelátalakítás, az id zítés  vala-
mint a jelválasztás, és kap-
csolás területén. Chuck 
Meyer úr nemrégen a kecske-
méti MediaNet rendezvény 
kapcsán járt Magyarorszá-
gon, ahol rövid interjút adott 
a Mediatechnikának.

 Cikkünk a 9. oldalon 

olvasható

Majdnem napra pontosan a ta-
valyi IBC Kiállítás után egy 
évvel kés bb megérkezett a 
nagytestvér  PXW-FS7 után a 
kistestvér az FS5. Ahogy Dé-
nes Zoltán HSC operat r cik-
kéb l megtudhatjuk, nem csak 
kett  a különbség a két kamera 
között. A legfontosabb különb-
ség, hogy az FS5-ben nincs 
XDCAM, vagyis MPEG-2 kó-
doló. Csak a Sony legújabb 

XAVC (MPEG-4 rokon) kódo-
lását használja, ennek is csak 
az úgynevezett LongGOP-os 
változatát. Ennek következmé-
nye többek között az, hogy el-
boldogul az alacsonyabb se-
besség  SD illetve Memory-
Stick kártyákkal is. 

 Cikkünk a 14. oldalon 

olvaható

A könny zenei hangosság ver-
seny mögötti motivációról a 
vélemények megoszlanak.

Az viszont tény, hogy a pop, 
rock stílusok el adói, a kiadók 
menedzserei évtizedeken ke-
resztül egyre hangosabb felvé-
teleket követeltek. A hangmér-
nököknek, mastering-
mérnököknek az aktuális slá-
gerekhez képest mindig kicsit 
hangosabbra kellett készíteni 
az új felvételt. Ez a folyamat 
oda vezetett, hogy jó néhány 
mai könny zenei kiadvány di-
namikája kisebb, mint a múlt-
béli fonográf hengereké.

 Cikkünk a 18. oldalon 

olvasható
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hatalmas migrációs hullám 
sem volt hatással az IBC ren-
dez ire, eszükben sem volt 
nem megrendezni a kiállítást. 
Így tehát volt, s t a látogatók 
száma megdöntötte a 2014. évi 
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eredményeket. 55128 látoga-
tója volt a RAI Centernek, 
akik több mint 1800 kiállító 
termékeib l válogathattak. A kon-
ferenciákon 250 broadcast 
szakember szólalt fel az elekt-
ronikus média témakörökben. 

Az idei mottó: „A 
tális média, amely
tos növekedésben k

 Vonatkozó cikk 

14. és 17. oldalon 

EOOOO

A Canon új professzionális 
 lmes kamerája minden ed-

digi képzeletet felülmúl az 
alacsony fényviszonyok kö-
zötti képrögzítést illet en. 4 
milliós ISO tartománya 
színgazdag felvételek készí-
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Canon ME20F-SH
Látni a láthatatlant

tán az sz a legfon-
szak a Broascast vi-
n, és fff leg Európa 
iszen az amszterda-
nt  a kontinens leg-
kiállítása, kiemelke-
ággal bír a szakem-
ára. A várható beje-

és újdonságokról 
kis áttekintést olva-

Cikkünk a 3. oldalon 

olvasható

AUDIO-TECHNICA - 
SYSTEM 10

SSÁG SZABÁLYZÁS

hétköznapjaiba, a 
jelen történéseibe, 
vállalat jöv t illet

élkittt zéseibe. 

Cikkünk a 7. oldalon 

olvasható

tését teszi lehet vé, kompakt 
formája és kicsi súlya pedig 
látványosan megkönnyítí az 
operat rök dolgát.

Cikkünk a 12. oldalon 

olvasható

A SYSTEM 10 egy digitális 
kábelnélküli mikrofonrend-
szer, az Audio-Technika új 
megoldása megjelenésében 
egy normál mérettt  kézimik-
rofonra emlékeztet. Egy költ-
séghatékony, megbízható, jó 
mmm szaki paraméterekkel fel-
vértezeett csomag, amely haté-

konyan használható a mai kor-
szerrr  videokamerákhoz, kam-
kor derekhez, DSLR kamerák-
hoz és olyan fényképez gé-
pekhez, amelyek videót is ké-
pesek rögzíteni.

 Cikkünk a 16. oldalon  

lvahatóol

Paradigmaváltás a 
hangkeverésben

gg
A könny zenei han
seny mögötti mo
vélemények megos

Az viszont tény, 
rock stílusok el ad
menedzserei évtiz
resztül egyre hango
teleket követeltek. 
nököknek, 
mérnököknek az a
gerekhez képest m
hangosabbra kelle
az új felvételt. Ez
oda vezetett, hogy
mai könny zenei k
namikája kisebb, m
béli fonográf heng

Cikkünk a
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Mivel a szoftver alapú video 
feldolgozást alkalmazó (soft-

-
-
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  Cikkünk a 7. oldalon  

olvasható.
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reiket szoftver alapú video-
-

 Cikkünk a 4. oldalon  

olvasható
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-

-
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SZOFTVER ALAPÚ VIDEO SZOLGÁLTATÁS

 Cikkünk a 16. oldalon  

olvasható

-
-

-
-

 Cikkünk a 12. oldalon 

olvaható
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